
 

 

 

Servizio attività e rapporti istituzionali 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 

 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXVI 

N. 254 – aprile 2021 
  



 

2 
 

Hanno collaborato: 
 
Simone Pietro Mocellin (selezione degli articoli e inserimento dati)  
Roberto Bragaggia (revisione bibliografica e impaginazione) 
Anna Smerghetto (gestione delle riviste) 
Giovanni Sordini (controllo bibliografico e redazionale) 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio regionale e sono estratti dal 
catalogo della biblioteca aggiornato quotidianamente:  
https://c95051uk.eos-intl.eu/C95051UK/OPAC/Index.aspx 
 
Scopo dello Spoglio dei periodici è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le 
materie di interesse regionale, senza trascurare i temi di rilevanza nazionale e internazionale che possono 
sempre avere una ripercussione regionale. Il bollettino segnala anche articoli di carattere squisitamente 
culturale, di storia, di religione e di filosofia. Un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina 
giuridica e giurisprudenza e alle scienze politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito 
politico e l’evoluzione dell’assetto istituzionale costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitare la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno di queste sono 
distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I descrittori posti alla fine di ogni citazione indicano gli argomenti trattati negli articoli delle riviste. 
 
Tutti gli articoli segnalati nel bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste possono essere inoltrate al seguente indirizzo: 
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 261 articoli spogliati ed è stato licenziato il 30 aprile 2021. 
  



 

3 
 

Sommario 
REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - POLITICHE 
PUBBLICHE .......................................................................................................................................................................... 5 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................................................... 5 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ............................................................... 5 

1.03 Demanio e patrimonio .................................................................................................................................................. 6 

1.05 Pubblica amministrazione .......................................................................................................................................... 6 

1.06 Pubblico impiego ........................................................................................................................................................... 7 

1.07 Enti locali ......................................................................................................................................................................... 7 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici .......................................................................................................... 7 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ......................................................................................................... 10 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità .............................................................................................................................. 10 

1.14 Unione europea ............................................................................................................................................................ 11 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica .................................................................................................................... 12 

1.16 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................................................... 17 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ....................................................................................................... 18 

2.01 Diritto costituzionale ................................................................................................................................................. 18 

2.02 Diritto pubblico ........................................................................................................................................................... 18 

2.03 Diritto parlamentare .................................................................................................................................................. 18 

2.04 Diritto amministrativo ............................................................................................................................................... 19 

2.05 Diritto comunitario .................................................................................................................................................... 19 

2.06 Diritto civile .................................................................................................................................................................. 20 

2.07 Diritto penale ............................................................................................................................................................... 20 

2.08 Diritti umani ................................................................................................................................................................. 22 

2.09 Teoria e scienza politica ........................................................................................................................................... 22 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE......................................................................................... 23 

3.01  Urbanistica ................................................................................................................................................................... 23 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .............................................................................................................. 23 

3.04 Porti/Aeroporti/Navigazione ................................................................................................................................. 24 

3.06 Foreste ............................................................................................................................................................................ 24 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................................................... 24 

3.13 Risorse energetiche .................................................................................................................................................... 25 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO ................................. 26 

4.01 Lavoro e formazione professionale ........................................................................................................................ 26 

4.02 Industria ........................................................................................................................................................................ 28 

4.03 Artigianato .................................................................................................................................................................... 28 

4.08 Concorrenza e mercato ............................................................................................................................................. 29 

4.09  Economia e sviluppo economico .......................................................................................................................... 29 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare.............................................................................................. 29 



 

4 
 

4.13 Turismo .......................................................................................................................................................................... 31 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ..................................................................................................... 32 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................................................... 32 

5.02 Sanità e igiene pubblica ............................................................................................................................................ 33 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali .......................................................................................................................... 34 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................................................. 35 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT ...................................................................................... 37 

6.01 Scuola e università ...................................................................................................................................................... 37 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ....................................................................................................... 37 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ................................................................................................. 39 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico .......................................................................................................... 39 

7.04 Filosofia/Religione .................................................................................................................................................... 39 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ................................................................................................................ 39 

7.06 Storia e cultura locale ................................................................................................................................................ 39 

7.07 Storia e geografia ........................................................................................................................................................ 40 

INDICE DEGLI AUTORI .............................................................................................................................................. 41 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE ................................................................................................................. 46 

 

  



 

5 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

 
     

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Baldi, Brunetta ; Profeti, Stefania 
Le fatiche della collaborazione : il rapporto stato-regioni in Italia ai tempi del COVID-19 
/ Brunetta Baldi, Stefania Profeti, Rivista italiana di politiche pubbliche, Vol./Nr. 3, 2020,  
p. 277-306 
Descrittori: Regionalismo ; Autonomia ; Federalismo ; Ordinanze amministrative ; Malattie 
contagiose    
 
Camerlengo, Quirino <1968- >  
Il governo della pandemia tra Stato e Regioni : ritorno al coordinamento tecnico / Quirino 
Camerlengo, Le Regioni, Vol./Nr. 4, 2020, p. 739-752 
Descrittori: Regioni ; Ordinanze ministeriali ; Garanzie costituzionali ; Libertà personale ; 
Malattie contagiose    
 
Delledonne, Giacomo <1985- > ; Padula, Carlo 
Accentramento e differenziazione nella gestione dell'emergenza pandemica / Giacomo 
Delledonne, Carlo Padula, Le Regioni, Vol./Nr. 4, 2020, p. 753-780 
Descrittori: Regioni ; Ordinanze ministeriali ; Garanzie costituzionali; Assistenza sanitaria ; 
Malattie contagiose    
 
Piccozzi, Nicole  
Una nota (ragionata) alla sentenza del TAR Calabria n. 841/2020 : rapporti tra Stato e 
Regioni in tempo di Covid-19 / Nicole Piccozzi, Rassegna Avvocatura dello Stato,  
Vol./Nr. 1, 2020, p. 120-137 
Descrittori: Ordinanze amministrative ; Decreti ministeriali ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali ; Contenzioso amministrativo ; Malattie contagiose    
 
Ricciardelli, Roberto  
Lo Statuto campano nella 10. legislatura tra revisioni e prassi : quale impatto sulla forma 
di governo? / Roberto Ricciardelli, Le Regioni, Vol./Nr. 4, 2020, p. 969-986 
Descrittori: Statuti regionali ; Forme di governo ; Regione Campania ; Riforme    

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 
 
Fischione, Gianni  
Ancora incertezze nella individuazione dell'organismo di diritto pubblico : il caso della 
SGR di Cassa Depositi e Prestiti / Gianni Fischione, Rivista trimestrale degli appalti,  
Vol./Nr. 2, 2020, p. 713-729 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Testi unici ; Società finanziarie ; Aziende a 
partecipazione pubblica ; Cassa depositi e prestiti    
 
Fonderico, Giuliano  
Finanziamenti a imprese e lavoratori autonomi / Giuliano Fonderico, Giornale di diritto 
amministrativo, Vol./Nr. 5, 2020, p. 568-575 
Descrittori: Malattie contagiose ; Aiuti statali ; Aziende ; Lavoratori autonomi ; Assistenza 
sanitaria    



 

6 
 

 
Garcia Anton, Ricardo  
Testing the maturity of EU corporate tax law : a principle-based legislation in the EU 
context? / Ricardo Garcia Anton, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze,  
Vol./Nr. 2, 2020, parte prima p. 224-273 
Descrittori: Unione europea ; Diritto comunitario ; Integrazione europea ; Società ; Imposizione 
fiscale    
 
Marchese, Benedetta ; Cepiku, Denita 
L'assenza di strategia nella spending review italiana : un'analisi longitudinale / Benedetta 
Marchese, Denita Cepiku, Azienda pubblica, Vol./Nr. 2, 2020, p. 109-135 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Spesa pubblica ; Bilanci pubblici ; Risparmi ; 
Monitoraggio    
 
Mercati, Livia  
Il finanziamento degli enti territoriali / Livia Mercati, Giornale di diritto amministrativo, 
Vol./Nr. 5, 2020, p. 587-592 
Descrittori: Malattie contagiose ; Aiuti statali ; Enti locali territoriali ; Bilanci pubblici ; Crisi 
economica    
 
Moratti, Stefano <1980- >  
Ancora qualche dubbio sulla fiscalità indiretta del trust liquidatorio / Stefano Moratti, 
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, Vol./Nr. 2, 2020, parte seconda p. 34-47 
Descrittori: Imposizione fiscale ; Successione ereditaria ; Patrimonio ; Società ; Sentenze della 
Corte di cassazione    

1.03 Demanio e patrimonio 
 
Armenante, Francesco  
La non disciplina delle concessioni demaniali : dall'abrogazione dell'innaturale diritto di 
insistenza alle plurime e asistematiche proroghe anticomunitarie / Francesco Armenante, 
Rivista giuridica dell'edilizia, Vol./Nr. 4, 2020, parte seconda, p. 261-289 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Concessioni ; Direttive comunitarie ; Beni pubblici ; 
Concorrenza    

1.05 Pubblica amministrazione 
 
Amante, Enrico  
È incostituzionale la nuova disciplina del danno all'immagine per ingiustificato 
assenteismo / Enrico Amante, Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 5, 2020, p. 663-669 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Amministrazione pubblica ; Reati contro la pubblica 
amministrazione ; Sentenze della Corte costituzionale    
 
Biscotti, Anna Maria  
Il principio di separazione non strutturale per le società a controllo pubblico : analisi 
economico-aziendale ed effetti sulla par condicio tra operatori economici / Anna Maria 
Biscotti … [et al.], L'industria, Vol./Nr. 3, 2020, p. 547-571 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Aziende di servizi ; Concorrenza ; 
Regolamentazione    
 

  



 

7 
 

Cimino, Benedetto  
Procedimenti e organizzazione della pubblica amministrazione / Benedetto Cimino, 
Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 5, 2020, p. 610-615 
Descrittori: Malattie contagiose ; Aiuti statali ; Amministrazione pubblica ; Atti amministrativi ; 
Procedimento amministrativo    
 
Di Majo, Alessandro  
La responsabilità pre-contrattuale della Pubblica Amministrazione tra tutela dell'interesse 
pubblico e privato / Alessandro Di Majo, Rivista giuridica dell'edilizia, Vol./Nr. 4, 2020, parte 
seconda, p. 291-304 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Interessi legittimi ; Affidamento ; 
Giurisprudenza amministrativa    
 
Verzicco, Barbara  
Il potere normativo della soft law nell'ordinamento italiano in attesa del nuovo 
regolamento / Barbara Verzicco, Rivista amministrativa della Repubblica italiana,  
Vol./Nr. 7-8, 2020, p. 451-477 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Regolamenti ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Sentenze del Consiglio 
di Stato ; Autorità nazionale anticorruzione    

1.06 Pubblico impiego 
 
Caldarelli, Sonia  
La giurisdizione sull'azione di responsabilità nei confronti dei funzionari pubblici / Sonia 
Caldarelli, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 10, 2020, p. 2225-2236 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa ; Responsabilità ; Dipendenti pubblici ; Risarcimenti ; 
Sentenze della Corte di cassazione    

1.07 Enti locali 
 
Tucci, Andrea  
I contratti derivati degli enti locali dopo le Sezioni unite / Andrea Tucci, Giurisprudenza 
italiana, Vol./Nr. 11, 2020, p. 2403-2410 
Descrittori: Enti locali ; Strumenti finanziari ; Bilanci pubblici ; Contratti finanziari ; Sentenze 
della Corte di cassazione    

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Andreotti, Elisa  
La compatibilità comunitaria dei limiti nazionali per il ricorso all'in house providing / 
Elisa Andreotti, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, Vol./Nr. 3, 2020, p. 47-64 
Descrittori: Appalto ; Servizi pubblici ; Aziende a partecipazione pubblica ; Direttive comunitarie 
; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee    
 
Biasutti, Giacomo  
Dichiarazioni obbligatorie nei pubblici incanti : quando troppe informazioni equivalgono 
a nessuna informazione? / Giacomo Biasutti, Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 2, 
2020, p. 1016-1044 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Gare pubbliche ; Concorrenza ; Raggruppamenti 
temporanei di aziende ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali    
 
 



 

8 
 

Capotorto, Dario  
Le condizioni dell'azione nel contenzioso amministrativo in materia di appalti : "l'interesse 
meramente potenziale" nuovo paradigma dell'ordinamento processuale? / Dario 
Capotorto, Diritto processuale amministrativo, Vol./Nr. 3, 2020, p. 665-701 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Affidamento ; Giurisdizione amministrativa ; 
Contenzioso amministrativo    
 
Castelli, Andrea ; Loche, Marco 
L'istituto del subappalto nel sistema normativo italiano : tra dubbi interpretativi e 
problemi di conformità / Andrea Castelli, Marco Loche, Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 5, 
2020, p. 648-655 
Descrittori: Gare pubbliche ; Appalto ; Amministrazione pubblica ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee    
 
Cataldi, Claudio ; Golisano, Luca 
L'esclusione dell'operatore economico per gravi violazioni in materia in materia di salute 
e sicurezza sul lavoro / Claudio Cataldi, Luca Golisano, Rivista trimestrale degli appalti, 
Vol./Nr. 2, 2020, p. 859-875 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Direttive comunitarie ; Sicurezza sul 
lavoro ; Sentenze del Consiglio di Stato    
 
Ceruti, Marco  
L'autotutela amministrativa nelle concessioni pubbliche / Marco Ceruti, Rivista trimestrale 
degli appalti, Vol./Nr. 2, 2020, p. 660-697 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Concessioni-contratto ; Affidamento ; Revoche ; Aziende 
autostradali    
 
Chito, Maria Bruna  
Una decisione non fa precedente : note critiche alla sentenza del TRGA di Bolzano n. 42 
del 10 febbraio 2020 / Maria Bruna Chito, Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 2, 2020, 
p. 907-940 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti ; Raggruppamenti temporanei di aziende ; 
Sentenze del Consiglio di Stato ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali    
 
Chito, Maria Bruna  
L'istituto del concordato in continuità nella disciplina dei contratti pubblici / Maria Bruna 
Chito, Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 2, 2020, p. 537-660 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti ; Fallimento ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Autorità 
nazionale anticorruzione    
 
Damin, Federico  
Le limitazioni del ricorso alle centrali di committenza da parte dei c.d. piccoli comuni / 
Federico Damin, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, Vol./Nr. 3, 2020, p. 66-72 
Descrittori: Comuni minori ; Contratti ; Direttive comunitarie ; Sentenze della Corte di giustizia 
delle Comunità europee    
 
Desantis, Vincenzo  
La Provincia di Trento e la disciplina degli appalti al tempo del virus Sars-COV-2 : una 
legge d'emergenza, tra rottura e innovazione / Vincenzo Desantis, Le Regioni, Vol./Nr. 4, 
2020, p. 918-930 
Descrittori: Contratti ; Appalto ; Malattie contagiose ; Provincia autonoma di Trento    
 
 



 

9 
 

D'Ottavi, Luigi ; Colapietro, Elisabetta 
Collegio consultivo tecnico : aspettando Godot / Luigi D'Ottavi, Elisabetta Colapietro, 
Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 2, 2020, p. 699-711 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Collegi ; Contratti ; Contenzioso amministrativo    
 
Fantini, Stefano  
Le sopravvenienze nelle concessioni e contratti pubblici di durata nel diritto 
dell'emergenza / Stefano Fantini, Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 5, 2020, p. 641-647 
Descrittori: Gare pubbliche ; Contratti ; Appalto ; Amministrazione pubblica ; Malattie contagiose    
 
Giardino, Edoardo  
Responsabilità precontrattuale della pubblica amministrazione e legittimità della revoca 
dell'aggiudicazione / Edoardo Giardino, Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 2, 2020,  
p. 883-890 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Gare pubbliche ; Aggiudicazione; Revoche ; 
Responsabilità    
 
Italia, Vittorio <1934- >  
Gli accordi degli enti pubblici e l'art. 11, codice civile / Vittorio Italia, Rivista trimestrale 
degli appalti, Vol./Nr. 2, 2020, p. 1173-1185 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti ; Codice civile ; Diritto pubblico ; Diritti civili    
 
Maiellaro, Giuseppe Fabrizio  
Le novità sul termine di stipula dei contratti pubblici e sul rito speciale "appalti" (art. 4, 
d.l. n. 76/2020, convertito con modificazioni in legge n. 120/2020) / Giuseppe Fabrizio 
Maiellaro, Appalti & Contratti, Vol./Nr. 10, 2020, p. 22-35 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016; Contratti ; Semplificazione    
 
Melandro, Pierdanilo  
Dossier decreto semplificazioni / Pierdanilo Melandro … [et al.], Appalti & Contratti, 
Vol./Nr. 10, 2020, p. 10-21 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Appalto ; Offerta ; Contratti ; Semplificazione    
 
Munari, Alberto  
La Corte Costituzionale chiarisce ulteriormente la nozione di servizio pubblico locale di 
rilevanza economica : per rammentare che non tutte le concessioni sono contratti di 
concessione / Alberto Munari, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, Vol./Nr. 3, 2020,  
p. 27-39 
Descrittori: Concessioni-contratto ; Amministrazione pubblica ; Servizi pubblici ; Sentenze della 
Corte costituzionale    
 
Parisi, Eduardo  
L'affidamento a contraente generale : caratteri e utilità dell'istituto / Eduardo Parisi, 
Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 5, 2020, p. 604-617 
Descrittori: Gare pubbliche ; Affidamento ; Appalto ; Amministrazione pubblica    
 
Ruffini, Andrea  
Decreto semplificazioni : come cambiano le procedure di affidamento / Andrea Ruffini, 
Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 5, 2020, p. 597-603 
Descrittori: Gare pubbliche ; Affidamento ; Malattie contagiose ; Semplificazione amministrativa    
 
 



 

10 
 

Terrei, Marco  
Sulla rotazione, ovvero, alla difficile ricerca di un equilibrio tra concorrenza e favor 
partecipationis / Marco Terrei, Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 5, 2020, p. 618-640 
Descrittori: Gare pubbliche ; Affidamento ; Appalto ; Amministrazione pubblica ; Sentenze del 
Consiglio di Stato    
 
Trevisan, Michela  
Incostituzionalità di una norma regionale che prevede una riserva negli affidamenti a 
favore delle imprese locali / Michela Trevisan, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, 
Vol./Nr. 3, 2020, p. 76-84 
Descrittori: Legislazione regionale ; Contratti ; Affidamento ; Servizi pubblici ; Sentenze della 
Corte costituzionale    
 
Vespignani, Antonio  
Semplificazione o deregulation per i contratti pubblici? / Antonio Vespigniani, I contratti 
dello Stato e degli enti pubblici, Vol./Nr. 3, 2020, p. 7-26 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Amministrazione pubblica ; Contratti ; Semplificazione ; Riforme    
 
Vituliano, Vittoria  
Applicabilità del principio del cosiddetto utile necessario ai concorrenti che operano senza 
scopo di lucro, ovvero per finalità mutualistiche o sociali / Vittoria Vituliano, Rivista 
trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 2, 2020, p. 989-998 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Gare pubbliche ; Associazioni di volontariato ; 
Affidamento ; Raggruppamenti temporanei di aziende    

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Di Nuovo, Domenico  
Una sinistra rinnovata per il Mezzogiorno / Domenico Di Nuovo, Il Ponte, Vol./Nr. 6, 
2020, p. 35-48 
Descrittori: Partiti di sinistra ; Socialismo ; Italia meridionale ; Politiche pubbliche    

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Carotti, Bruno  
Sicurezza cibernetica e Stato-nazione / Bruno Carotti, Giornale di diritto amministrativo, 
Vol./Nr. 5, 2020, p. 629-641 
Descrittori: Sicurezza ; Sistemi informativi ; Servizi di sicurezza ; Decreti legge ; Cibernetica    
 
Stagno, Massimiliano  
Il contrasto al finanziamento del terrorismo : un duro compromesso tra esigenze di tutela 
e garanzie di offensività e determinatezza / Massimiliano Stagno, Rassegna Avvocatura dello 
Stato Vol./Nr. 1, 2020, p. 234-255 
Descrittori: Diritto penale ; Terrorismo ; Finanziamenti ; Sicurezza ; Prevenzione    

  



 

11 
 

1.14 Unione europea 
 
Bini Smaghi, Lorenzo <1956- >  
La sentenza della Corte costituzionale tedesca contro la BCE è infondata / Lorenzo Bini 
Smaghi, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, Vol./Nr. 3-4, 2020, p. 285-299 
Descrittori: Unione europea ; Debito pubblico ; Banca centrale europea ; Repubblica federale di 
Germania ; Corte costituzionale    
 
Boitani, Andrea  
Paesi frugali e spendaccioni : ecco la verità / Andrea Boitani, Vita e pensiero, Vol./Nr. 5, 
2020, p. 37-42 
Descrittori: Debito pubblico ; Spesa pubblica ; Aiuti comunitari ; Crisi economica ; Malattie 
contagiose    
 
Chiti, Mario Pilade <1944- >  
La sentenza della Corte costituzionale tedesca sul Quantitative easing avvia il processo di 
"disintegrazione europea" o per una vera fiscalità dell'Unione Europea? / Mario P. Chiti, 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, Vol./Nr. 3-4, 2020, p. 257-283 
Descrittori: Unione europea ; Debito pubblico ; Banca centrale europea ; Repubblica federale di 
Germania ; Corte costituzionale    
 
Clarich, Marcello <1957- >  
Corte costituzionale tedesca, Corte di giustizia dell'Unione europea e Banca centrale 
europea, ovvero, oportet ut scandala eveniant / Marcello Clarich, Rivista italiana di diritto 
pubblico comunitario, Vol./Nr. 3-4, 2020, p. 347-362 
Descrittori: Debito pubblico ; Banca centrale europea ; Repubblica federale di Germania ; Corte 
costituzionale ; Corte di giustizia delle Comunità europee    
 
Galetta, Diana Urania ; Ziller, Jacques <1951- > 
Karlsruhe uber alles? : riflessioni a margine di una pronunzia "assolutamente non 
comprensibile" e "arbitraria" : (commento a BVERFG 05.05.2020, 2 BVR 859/15, 
WEISS) / Diana Urania Galetta, Jacques Ziller, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, 
Vol./Nr. 3-4, 2020, p. 301-345 
Descrittori: Unione europea ; Debito pubblico ; Banca centrale europea ; Repubblica federale di 
Germania ; Corte costituzionale    
 
Golia, Gessica  
Rideterminazione dei criteri di assegnazione di un aiuto di Stato : la questione alla Corte 
di giustizia dell'Unione europea / Gessica Golia, Rassegna Avvocatura dello Stato Vol./Nr. 1, 
2020, p. 88-98 
Descrittori: Aiuti statali ; Legislazione comunitaria ; Concorrenza ; Corte di giustizia delle 
Comunità europee ; Sentenze del Consiglio di Stato    
 
Macchia, Marco  
Gli stati herren der verträge e le contraddizioni con il sistema europeo delle banche 
centrali / Marco Macchia, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, Vol./Nr. 3-4, 2020,  
p. 375-397 
Descrittori: Unione europea ; Debito pubblico ; Integrazione europea ; Banca centrale europea ; 
Repubblica federale di Germania    
 
 
 
 



 

12 
 

Magliari, Andrea  
Il principio di proporzionalità nella EZB Urteil del tribunale costituzionale tedesco : una 
tecnologia giuridica funzionale a un obbiettivo politico / Andrea Magliari, Rivista italiana 
di diritto pubblico comunitario, Vol./Nr. 3-4, 2020, p. 399-425 
Descrittori: Unione europea ; Debito pubblico ; Banca centrale europea ; Repubblica federale di 
Germania ; Corte costituzionale    
 
Mellace, Leonardo  
L'Europa ad un bivio : brevi considerazioni su una crisi trasversale / Leonardo Mellace, 
Sociologia del diritto, Vol./Nr. 2, 2020, p. 79-94 
Descrittori: Unione europea ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Banca centrale europea; 
Crisi economica ; Liberismo    
 
Sandulli, Aldo <1966- >  
Il bazooka giurisdizionale tedesco e la politica monetaria della Banca centrale europea / 
Aldo Sandulli, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, Vol./Nr. 3-4, 2020, p. 363-374 
Descrittori: Unione europea ; Debito pubblico ; Integrazione europea ; Banca centrale europea ; 
Repubblica federale di Germania    

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Albanese, Giulio  
La battaglia dell'Africa contro il virus e il debito / Giulio Albanese, Vita e pensiero,  
Vol./Nr. 5, 2020, p. 26-30 
Descrittori: Africa ; Aiuti internazionali ; Debito pubblico ; Crisi economica ; Malattie contagiose    
 
Aresu, Alessandro  
Non è possibile riprogrammare il sogno americano / Alessandro Aresu, Limes,  
Vol./Nr. 11, 2020, p. 137-148 
Descrittori: Elezioni ; Crisi economica ; Aziende ad alta tecnologia ; Ricchezza ; Stati Uniti 
d'America    
 
Arkin, William M.  
Obama, Trump o Biden, a comandare è lo Stato profondo / William M. Arkin, Limes, 
Vol./Nr. 11, 2020, p. 101-107 
Descrittori: Elezioni ; Crisi politica ; Presidenti ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali    
 
Bellocchio, Luca  
Mai più egemonia : fisiologia e meccanica delle grandi potenze nel mondo post-bipolare 
/ Luca Bellocchio, Il Ponte, Vol./Nr. 6, 2020, p. 49-73 
Descrittori: Nazioni ; Strategie politiche ; Globalizzazione ; Relazioni internazionali ; Malattie 
contagiose    
 
Braml, Josef  
Che cosa si aspetta Berlino da Biden / Josef Braml, Limes, Vol./Nr. 11, 2020, p. 251-258 
Descrittori: Elezioni ; Repubblica federale di Germania ; Stati Uniti d'America; Unione europea 
; Relazioni internazionali    
 
Caffio, Fabio  
Non lasciamo ad altri la delimitazione del Canale di Sicilia / Fabio Caffio, Limes,  
Vol./Nr. 10, 2020, p. 209-215 
Descrittori: Italia ; Mar Mediterraneo ; Libia ; Politica estera ; Relazioni internazionali    
 



 

13 
 

Cavo Dragone, Giuseppe  
Arriveremo nel Mar Cinese Meridionale, ma senza aerei non c'è portaerei / Giuseppe 
Cavo Dragone, Limes, Vol./Nr. 10, 2020, p. 37-45 
Descrittori: Politica estera ; Marina militare ; Repubblica popolare cinese ; Relazioni 
internazionali    
 
Chan, Edward Sing Yue  
La Cina diventerà una potenza marittima non un impero dei mari / Edward Sing Yue 
Chan, Limes, Vol./Nr. 10, 2020, p. 311-316 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Paesi del sud-est asiatico ; Marina militare ; Strategie 
politiche ; Relazioni internazionali    
 
Cuscito, Giorgio  
Le vie della seta non portano in Italia / Giorgio Cuscito, Limes, Vol./Nr. 10, 2020, p. 281-
286 
Descrittori: Italia ; Repubblica popolare cinese ; Asia centrale ; Accordi internazionali 
commerciali ; Relazioni internazionali    
 
De Sanctis, Alberto  
Gli alleati chiamano l'Italia nel Mar Cinese Meridionale / Alberto De Sanctis, Limes, 
Vol./Nr. 10, 2020, p. 261-270 
Descrittori: Italia ; Repubblica popolare cinese ; Paesi del sud-est asiatico ; Strategie politiche ; 
Relazioni internazionali    
 
Dottori, Germano <1964- >  
Arma contro arma : l'Italia senza bussola divide i militari / Germano Dottori, Limes, 
Vol./Nr. 10, 2020, p. 79-84 
Descrittori: Difesa militare ; Forze armate ; Marina militare ; Italia ; Relazioni internazionali    
 
Fabbri, Dario  
L'impero tra maturazione e ideologia / Dario Fabbri, Limes, Vol./Nr. 11, 2020, p. 185-195 
Descrittori: Elezioni ; Strategie politiche ; Servizi di sicurezza ; Stati Uniti d'America ; Relazioni 
internazionali    
 
Fabbri, Dario  
Italia, penisola senza mare / Dario Fabbri, Limes, Vol./Nr. 10, 2020, p. 47-55 
Descrittori: Trasporti marittimi ; Marina militare ; Risorgimento ; Italia ; Relazioni internazionali    
 
Fabbri, Dario  
La tempesta dentro / Dario Fabbri, Limes, Vol./Nr. 11, 2020, p. 35-48 
Descrittori: Elezioni ; Crisi politica ; Conflitti sociali ; Stati Uniti d'America ; Presidenti    
 
Friedman, George  
La crisi della tecnocrazia / George Friedman, Limes, Vol./Nr. 11, 2020, p. 125-130 
Descrittori: Conflitti sociali ; Tecnocrazia ; Amministrazione centrale dello Stato ; Stati Uniti 
d'America ; Relazioni internazionali    
 
Gaiani, Gianandrea  
Gli autogol in Libia confermano il sonno dell'Italia / Gianandrea Gaiani, Limes,  
Vol./Nr. 10, 2020, p. 201-208 
Descrittori: Italia ; Libia ; Guerre civili ; Relazioni internazionali    
 
 



 

14 
 

Limes <rivista>  
La diagonale del quadrato / Limes, Limes, Vol./Nr. 11, 2020, p. 7-32 
Descrittori: Elezioni ; Crisi politica ; Stati Uniti d'America ; Minoranze etniche ; Relazioni 
internazionali    
 
Limes <rivista>  
Non moriremo guardiani di spiaggia / Limes, Limes, Vol./Nr. 10, 2020, p. 7-33 
Descrittori: Commercio internazionale ; Trasporti marittimi ; Marina militare ; Italia ; Relazioni 
internazionali    
 
Locatelli, Niccolò  
America Latina la variabile dipendente / Niccolò Locatelli, Limes, Vol./Nr. 11, 2020,  
p. 267-272 
Descrittori: Strategie politiche ; Stati Uniti d'America ; America latina ; Immigrati ; Relazioni 
internazionali    
 
Mainoldi, Luca  
Il mistero Qanon : America profonda contro stato profondo / Luca Mainoldi, Limes, 
Vol./Nr. 11, 2020, p. 149-157 
Descrittori: Crisi economica ; Partiti di destra ; Internet; Movimenti politici ; Stati Uniti d'America    
 
Maronta, Fabrizio  
Il sogno americano non è più solida realtà / Fabrizio Maronta, Limes, Vol./Nr. 11, 2020, 
p. 49-62 
Descrittori: Elezioni ; Conflitti sociali ; Stati Uniti d'America ; Ricchezza ; Relazioni 
internazionali    
 
Mesini, Lorenzo  
L'anticamera del Presidente : il National Security Council nel caos dell'era Trump / 
Lorenzo Mesini, Limes, Vol./Nr. 11, 2020, p. 169-181 
Descrittori: Trump, Donald John <1946- > ; Amministrazione centrale dello Stato ; Servizi di 
sicurezza ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali    
 
Messina, Pietro  
A chi toccano gli F-35? : la disputa infinita tra Aereonautica e Marina / Pietro Messina, 
Limes, Vol./Nr. 10, 2020, p. 85-89 
Descrittori: Forze armate ; Marina militare ; Aerei ; Italia ; Relazioni internazionali    
 
Miller, Alan L.  
Trump e il coronavirus : cronaca di una sconfitta negata / Alan L.Miller, Limes,  
Vol./Nr. 11, 2020, p. 159-167 
Descrittori: Elezioni ; Crisi politica ; Stati Uniti d'America ; Trump, Donald John <1946- > ; 
Malattie contagiose    
 
Mini, Fabio <1942- >  
La fiera delle diversità / Fabio Mini, Limes, Vol./Nr. 10, 2020, p. 91-97 
Descrittori: Difesa militare ; Forze armate ; Marina militare ; Italia ; Relazioni internazionali    
 
Mitchell, A. Wess  
A quali condizioni apriremo alla Russia / A. Wess Mitchell, Limes, Vol./Nr. 11, 2020,  
p. 243-250 
Descrittori: Federazione Russa ; Stati Uniti d'America ; Difesa militare ; Commercio 
internazionale ; Relazioni internazionali    



 

15 
 

 
Montanaro, Vincenzo ; Bielli, Andrea ; Panebianco, Daniele 
La Marina militare per una strategia nazionale / Vincenzo Montanaro, Andrea Bielli, 
Daniele Panebianco, Limes, Vol./Nr. 10, 2020, p. 287-296 
Descrittori: Italia ; Marina militare ; Mar Mediterraneo ; Politica estera ; Relazioni internazionali    
 
Noto, Lorenzo  
Tra Grecia e Turchia l'Italia sceglie di non scegliere / Lorenzo Noto, Limes, Vol./Nr. 10, 
2020, p. 217-226 
Descrittori: Strategie politiche ; Grecia ; Turchia ; Italia ; Relazioni internazionali    
 
Orchard, Phillip  
Pechino attende Biden al varco / Phillip Orchard, Limes, Vol./Nr. 11, 2020, p. 231-236 
Descrittori: Elezioni ; Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; Commercio 
internazionale ; Relazioni internazionali    
 
Pachkov, Vladimir  
Nagorno-Karabakh : cento anni di conflitto / Vladimir Pachkov, La Civiltà cattolica, 
Vol./Nr. 4090, 2020, p. 384-392 
Descrittori: Federazione Russa ; Caucaso ; Armeni ; Turchia ; Relazioni internazionali    
 
Panaro, Alessandro  
Manuale di sopravvivenza nella savana mediterranea / Alessandro Panaro, Limes,  
Vol./Nr. 10, 2020, p. 155-161 
Descrittori: Commercio internazionale ; Paesi mediterranei ; Investimenti internazionali ; Italia ; 
Porti    
 
Petroni, Federico  
L'America alla dolorosa riscoperta degli alleati / Federico Petroni, Limes, Vol./Nr. 11, 
2020, p. 207-221 
Descrittori: Organizzazioni internazionali ; Difesa militare ; Stati Uniti d'America ; Repubblica 
popolare cinese ; Relazioni internazionali    
 
Petroni, Federico  
L'America nella competizione mediterranea / Federico Petroni, Limes, Vol./Nr. 10, 2020, 
p. 189-199 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Paesi mediterranei ; Marina militare ; Italia ; Relazioni 
internazionali    
 
Poston, Dudley L.  
Più popolosa anziana e multietnica : ritratto dell'America che verrà / Dudley L. Poston 
Jr., Limes, Vol./Nr. 11, 2020, p. 63-70 
Descrittori: Demografia ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali    
 
Pregliasco, Lorenzo  
L'insostenibile leggerezza dei latinos / Lorenzo Pregliasco, Limes, Vol./Nr. 11, 2020,  
p. 83-89 
Descrittori: Elezioni ; Minoranze etniche ; Comportamento elettorale ; Stati Uniti d'America ; 
Relazioni internazionali    
 
 
 
 



 

16 
 

Rampini, Federico <1956- >  
La mezza sconfitta dei democratici / Federico Rampini, Limes, Vol./Nr. 11, 2020, p. 91-
98 
Descrittori: Elezioni ; Crisi politica ; Stati Uniti d'America; Presidenti ; Comportamento elettorale    
 
Rigillo, Riccardo  
Da portaerei a molo per tutti : nella spartizione del Mediterraneo all'Italia vanno i resti / 
Riccardo Rigillo, Limes, Vol./Nr. 10, 2020, p. 227-236 
Descrittori: Strategie politiche ; Italia ; Turchia; Politica estera ; Relazioni internazionali    
 
Sale, Giovanni <1958- >  
Le elezioni del 46. Presidente degli Stati Uniti d'America / Giovanni Sale, La Civiltà 
cattolica, Vol./Nr. 4090, 2020, p. 368-383 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Presidenti ; Elezioni ; Politica interna ; Relazioni 
internazionali    
 
Sale, Giovanni <1958- >  
La rivoluzione bianco-rossa della Bielorussia / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica,  
Vol./Nr. 4089, 2020, p. 265-277 
Descrittori: Paesi dell'Europa Orientale ; Federazione Russa ; Unione europea ; Manifestazioni 
di protesta ; Relazioni internazionali    
 
Santoro, Daniele  
Kizilelma : la meta della marcia turca nel grande Mediterraneo / Daniele Santoro, Limes, 
Vol./Nr. 10, 2020, p. 237-247 
Descrittori: Strategie politiche ; Turchia ; Mar Mediterraneo ; Politica estera ; Relazioni 
internazionali    
 
Semenov, Kirill  
Il Mare nostrum è anche un pò russo /  Kirill Semenov, Limes, Vol./Nr. 10, 2020, p. 249-
257 
Descrittori: Strategie politiche ; Federazione Russa ; Marina militare ; Mar Mediterraneo ; 
Relazioni internazionali    
 
Shapiro, Jacob L.  
L'Anglosfera non esiste ma fa la differenza / Jacob L. Shapiro, Limes, Vol./Nr. 11, 2020, 
p. 223-230 
Descrittori: Lingua inglese ; Strategie politiche ; Stati Uniti d'America ; Storia ; Relazioni 
internazionali    
 
Terzuolo, Eric R.  
Che cosa resta del nostro soft power / Eric R. Terzuolo, Limes, Vol./Nr. 11, 2020, p. 117-
123 
Descrittori: Elezioni ; Crisi politica ; Politica estera ; Stati Uniti d'America ; Relazioni 
internazionali    
 
Wertheim, Stephen  
Perché l'America decise di essere impero / Stephen Wertheim, Limes, Vol./Nr. 11, 2020, 
p. 197-205 
Descrittori: Seconda guerra mondiale ; Strategie politiche ; Difesa militare ; Stati Uniti d'America 
; Relazioni internazionali    
 
 



 

17 
 

Wilkerson, Lawrence  
In America lo stato è profondo /  Lawrence Wilkerson, Limes, Vol./Nr. 11, 2020, p. 109-
116 
Descrittori: Conflittualità politica ; Trump, Donald John <1946- > ; Amministrazione centrale 
dello Stato ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali    
 
Willerton, John Pat  
Usa-Russia avanti piano / John P. Willerton, Limes, Vol./Nr. 11, 2020, p. 237-241 
Descrittori: Federazione Russa ; Stati Uniti d'America ; Commercio internazionale ; Relazioni 
internazionali    

1.16 Immigrazione/Emigrazione 
 
Cotza, Paolo  
Minori stranieri non accompagnati come problema (giuridico) di organizzazione delle 
risorse amministrate / Paolo Cotza, Rivista amministrativa della Repubblica italiana,  
Vol./Nr. 3-4, 2020, p. 261-270 
Descrittori: Minori ; Immigrati ; Stranieri ; Diritti dei minori ; Integrazione    
 
D'Ascia, Lorenzo  
Lo stato di emergenza da COVID-19 e il diritto dell'immigrazione, nella cornice della 
Convenzione europea dei diritti dell'uomo /  Lorenzo D'Ascia, Rassegna Avvocatura dello 
Stato Vol./Nr. 1, 2020, p. 268-281 
Descrittori: Immigrazione ; Convenzione europea per la salvaguardia dei diritti dell'uomo e delle 
libertà fondamentali ; Diritti umani ; Prevenzione ; Malattie contagiose    
 
Di Muro, Lorenzo  
L'assimilazione degli ispanici è la priorità dell'impero / Lorenzo Di Muro, Limes,  
Vol./Nr. 11, 2020, p. 71-82 
Descrittori: Minoranze etniche ; Immigrati ; Lingua spagnola ; Messico ; Stati Uniti d'America    
 
Savino, Mario  
Aspiranti leviatani e diritto dell'Unione : la ricollocazione dei richiedenti asilo come 
minaccia alla sicurezza? / Mario Savino, Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 5, 2020, 
p. 642-652 
Descrittori: Diritti umani ; Immigrati extracomunitari ; Diritto comunitario ; Ordine pubblico ; 
Paesi dell'Europa Centro Orientale  

  



 

18 
 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 
 

2.01 Diritto costituzionale 
 
Carboni, Giuliana Giuseppina  
Il Governo Johnson e la political constitution / Giuliana Giuseppina Carboni, Rassegna 
parlamentare, Vol./Nr. 2, 2020, p. 301-332 
Descrittori: Regno Unito ; Forme di governo ; Costituzioni ; Parlamento ; Presidente del Consiglio 
dei ministri    
 
Trucco, Lara  
Omogeneità normativa e decretazione d'urgenza : tra moral suasion presidenziale e 
giurisprudenza costituzionale / Lara Trucco, Rassegna parlamentare, Vol./Nr. 2, 2020,  
p. 285-298 
Descrittori: Decreti legge ; Decreti ; Diritto parlamentare ; Presidente della Repubblica ; 
Emendamento    

2.02 Diritto pubblico 
 
Natale, Gaetana  
Il Covid e la crisi pandemica : quali prospettive future per un diritto sostenibile / Gaetana 
Natale, Rassegna Avvocatura dello Stato Vol./Nr. 1, 2020, p. 44-49 
Descrittori: Legislazione ; Animali selvatici ; Sviluppo sostenibile ; Diritti umani ; Malattie 
contagiose    
 
Pizzorno, Stefano Emanuele <1963- >  
Covid-19 e ordinanze del Governo : in particolare, i decreti del Presidente del Consiglio 
quali strumento necessario per far fronte alla pandemia / Stefano Pizzorno, Rassegna 
Avvocatura dello Stato Vol./Nr. 1, 2020, p. 257-267 
Descrittori: Legislazione ; Ordinanze ministeriali ; Libertà di circolazione ; Prevenzione ; Malattie 
contagiose    
 
Rentería Díaz, Adrián  
Sulla (vera o presunta) necessità di abbandonare il giuspositivismo / Adrián Rentería Díaz, 
Sociologia del diritto, Vol./Nr. 2, 2020, p. 9-34 
Descrittori: Giusnaturalismo ; Bobbio, Norberto <1909-2004> ; Fonti del diritto ; Seconda guerra 
mondiale ; Diritto costituzionale comparato    

2.03 Diritto parlamentare 
 
Ibrido, Renato  
La riduzione del numero dei parlamentari ed il cantiere delle riforme regolamentari / 
Renato Ibrido, Rassegna parlamentare, Vol./Nr. 2, 2020, p. 165-196 
Descrittori: Referendum costituzionali ; Diritto parlamentare ; Regolamenti parlamentari ; 
Riforme    
 
Malaschini, Antonio  
Parlamento, coronavirus e riduzione dei parlamentari / Antonio Malaschini, Rassegna 
parlamentare, Vol./Nr. 2, 2020, p. 197-242 
Descrittori: Referendum costituzionali ; Diritto parlamentare ; Regolamenti parlamentari ; 
Riforme ; Malattie contagiose    



 

19 
 

 
Terzi, Matteo  
Le formule introduttive degli emendamenti / Matteo Terzi, Rassegna parlamentare,  
Vol./Nr. 2, 2020, p. 245-281 
Descrittori: Parlamentari ; Tecniche legislative ; Diritto parlamentare ; Proposte di legge ; 
Formulari    

2.04 Diritto amministrativo 
 
Galetta, Diana Urania  
Algoritmi, procedimento amministrativo e garanzie : brevi riflessioni, anche alla luce degli 
ultimi arresti giurisprudenziali in materia / Diana Urania Galetta, Rivista italiana di diritto 
pubblico comunitario, Vol./Nr. 3-4, 2020, p. 501-516 
Descrittori: Diritto amministrativo ; Amministrazione pubblica ; Procedimento amministrativo ; 
Informatizzazione ; Regolamenti comunitari    
 
Manfredi, Giuseppe <1963- >  
Attualità e limiti del metodo acquisitivo nel processo amministrativo / Giuseppe 
Manfredi, Diritto processuale amministrativo, Vol./Nr. 3, 2020, p. 578-601 
Descrittori: Giustizia amministrativa ; Processo amministrativo ; Principi costituzionali    
 
Mirate, Silvia  
La legittimazione a ricorrere nel processo amministrativo : un'analisi alla luce della 
dicotomia giurisdizione soggettiva/giurisdizione oggettiva / Silvia Mirate, Diritto processuale 
amministrativo, Vol./Nr. 3, 2020, p. 602-664 
Descrittori: Giustizia amministrativa ; Processo amministrativo ; Ricorsi amministrativi ; 
Giurisdizione amministrativa ; Interessi legittimi    

2.05 Diritto comunitario 
 
Alberti, Jacopo ; Croci, Filippo 
L'impatto del soft law dell'Unione europea nei giudizi interni : un'analisi sul campo / 
Jacopo Alberti, Filippo Croci, Il diritto dell'Unione Europea, Vol./Nr. 2, 2020, p. 271-315 
Descrittori: Diritto comunitario ; Concorrenza ; Mercato finanziario ; Autorità amministrative 
indipendenti    
 
Cinnirella, Claudia  
"You cannot beat something with nothing" : ossia la strategia della Corte di giustizia per 
tutelare l'indipendenza dei giudici nazionali (e lo Stato di diritto) nello spazio giuridico 
europeo / Claudia Cinnirella, Il diritto dell'Unione Europea, Vol./Nr. 2, 2020, p. 361-388 
Descrittori: Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea; Stato di diritto ; Diritti umani ; 
Tutela giurisdizionale ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee    
 
Giavazzi, Massimo  
La rilettura del principio di soccombenza nella logica dell'effetto utile dell'effetto diretto 
della norma UE / Massimo Giavazzi, Diritto processuale amministrativo, Vol./Nr. 3, 2020,  
p. 702-738 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Diritto comunitario ; Giurisdizione amministrativa ; 
Processo amministrativo    

  



 

20 
 

Paladini, Luca  
La Dir. 2000/78 e i pertinenti obblighi internazionali nella giurisprudenza della Corte di 
giustizia dell'Unione europea / Luca Paladini, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 11, 2020,  
p. 2500-2516 
Descrittori: Discriminazione sociale ; Sessualità ; Condizioni del lavoro ; Direttive comunitarie ; 
Libertà di stampa    
 
Rossi, Lucia Serena  
Framing the principle of non-discrimination on grounds of nationality : article 18 (1) 
TFEU in the ECJ case law / Lucia Serena Rossi, Il diritto dell'Unione Europea, Vol./Nr. 2, 
2020, p. 237-270 
Descrittori: Corte di giustizia delle Comunità europee ; Carta dei diritti fondamentali dell'Unione 
europea ; Principio di uguaglianza ; Cittadinanza ; Trattato di Maastricht    
 
Spitaleri, Fabio  
Covid-19 e ripristino dei controlli alle frontiere interne / Fabio Spitaleri, Il diritto dell'Unione 
Europea, Vol./Nr. 2, 2020, p. 389-414 
Descrittori: Diritto comunitario ; Prevenzione ; Libertà di circolazione ; Malattie contagiose ; 
Immigrazione    

2.06 Diritto civile 
 
Carratta, Antonio ; Costantino, Giorgio 
Quadro d'insieme della legislazione d'emergenza / Antonio Carratta, Giorgio Costantino, 
Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 8-9, 2020, p. 2044-2046 
Descrittori: Legislazione ; Diritto civile ; Giustizia civile ; Malattie contagiose    
 
Dalmotto, Eugenio  
Sospensione dei termini processuali e rinvio delle udienze nel Covid-19 / Eugenio 
Dalmotto, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 8-9, 2020, p. 2046-2053 
Descrittori: Decreti ministeriali ; Diritto civile ; Processo civile ; Malattie contagiose    
 
Fanticini, Giovanni ; Saija, Salvatore 
La sospensione dell'espropriazione forzata della prima casa / Giovanni Fanticini, 
Salvatore Saija, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 8-9, 2020, p. 2069-2084 
Descrittori: Abitazioni ; Espropriazioni ; Sospensione ; Diritto civile ; Processo civile    

2.07 Diritto penale 
 
Bontempelli, Manfredi  
I sequestri penali e l'evoluzione della tutela dei terzi / Manfredi Bontempelli, Rivista italiana 
di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 3, 2020, p. 1323-1351 
Descrittori: Condanne penali ; Sequestro ; Fallimento ; Misure cautelari ; Diritto penale    
 
Brunelli, David  
Riflessioni sulla colpa con previsione / David Brunelli, Rivista italiana di diritto e procedura 
penale, Vol./Nr. 3, 2020, p. 1279-1321 
Descrittori: Condanne penali ; Comportamento ; Giurisprudenza penale ; Reati ; Diritto penale    
 
 
 
 



 

21 
 

Centorame, Federica  
L'obbligo di custodia cautelare in carcere per gli indiziati di terrorismo sotto la lente della 
Corte costituzionale / Federica Centorame, Rivista italiana di diritto e procedura penale, 
Vol./Nr. 3, 2020, p. 1609-1613 
Descrittori: Terroristi ; Misure cautelari ; Diritto penale ; Sentenze della Corte costituzionale    
 
Consulich, Federico  
Il diritto di Cesare : lo stato del diritto penale tributario al volgere del decennio / Federico 
Consulich, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 3, 2020, p. 1353-1402 
Descrittori: Elusione fiscale ; Reati fiscali ; Diritto tributario ; Diritto penale    
 
Della Bella, A.  
Il whistleblowing nell'ordinamento giuridico italiano : quadro attuale e prospettive per il 
prossimo futuro / Angelo Della Bella, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 3, 
2020, p. 1403-1432 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Reati ; Direttive comunitarie ; Diritto penale    
 
Gianfilippi, Fabio  
Il divieto di interpretazione retroattiva delle modifiche peggiorative in materia di 
concedibilità delle misure alternative : la svolta della Corte costituzionale nella sent. 
32/2020 e l'argine ad un uso simbolico dell'art. 4-bis / Fabio Gianfilippi, Rivista italiana di 
diritto e procedura penale, Vol./Nr. 3, 2020, p. 1459-1474 
Descrittori: Amministratori pubblici ; Reati contro la pubblica amministrazione ; Retroattività ; 
Diritto penale ; Misure cautelari    
 
Goisis, Luciana  
Sulla riforma dei delitti contro l'uguaglianza / Luciana Goisis, Rivista italiana di diritto e 
procedura penale, Vol./Nr. 3, 2020, p. 1521-1546 
Descrittori: Reati contro la persona ; Principio di uguaglianza ; Riforme ; Corte europea dei diritti 
dell'uomo ; Diritto penale    
 
Maiello, Nicola Maria  
Sulla discontinuità normativa tra millanteria corruttiva e il traffico di influenze illecite / 
Nicola Maria Maiello, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 3, 2020, p. 1501-
1517 
Descrittori: Reati contro la pubblica amministrazione ; Dipendenti pubblici ; Corruzione ; Diritto 
penale ; Sentenze della Corte di cassazione    
 
Mongillo, Vincenzo  
Manipolazione del linguaggio giuridico e vincoli della realtà : l'irretroattività in peius 
irrompe nei confini dell'esecuzione penale / Vincenzo Mongillo, Rivista italiana di diritto e 
procedura penale, Vol./Nr. 3, 2020, p. 1435-1458 
Descrittori: Reati contro la pubblica amministrazione ; Retroattività ; Diritto penale ; Misure 
cautelari ; Sentenze della Corte costituzionale    
 
Notaro, Domenico  
L'inoffensività tipica della coltivazione domestica di piante stupefacenti / Domenico 
Notaro, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 10, 2020, p. 2242-2249 
Descrittori: Malattie contagiose ; Stupefacenti ; Reati ; Sentenze della Corte di cassazione    

  



 

22 
 

Palazzo, Francesco <1947- >  
Legalità penale, interpretazione ed etica del giudice / Francesco Palazzo, Rivista italiana di 
diritto e procedura penale, Vol./Nr. 3, 2020, p. 1249-1277 
Descrittori: Etica ; Galante Garrone, Alessandro ; Magistratura penale ; Principio di legalità ; 
Diritto penale    
 
Ubiali, Maria Chiara  
Diffamazione a mezzo stampa e pena detentiva : la Corte costituzionale dà un anno al 
Parlamento per trovare un punto di equilibrio tra libertà di espressione e tutela della 
reputazione individuale, in linea con i principi costituzionali e convenzionali / Maria 
Chiara Ubiali, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 3, 2020, p. 1475-1500 
Descrittori: Libertà di stampa ; Diffamazione ; Pene detentive ; Sentenze della Corte 
costituzionale ; Diritto penale    

2.08 Diritti umani 
 
Cecchetti, Lorenzo  
Gli strumenti del giudizio di eguaglianza della Corte di giustizia alla prova del divieto di 
discriminazione sulla base della religione : il caso Cresco Investigation / Lorenzo 
Cecchetti, Il diritto dell'Unione Europea, Vol./Nr. 2, 2020, p. 317-360 
Descrittori: Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea ; Direttive comunitarie ; Sentenze 
della Corte di giustizia delle Comunità europee ; Libertà religiosa ; Principio di uguaglianza    
 
De Angelis, Marica  
La protezione umanitaria : espressione del diritto di asilo costituzionale / Marica De 
Angelis, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 11, 2020, p. 2412-2417 
Descrittori: Stranieri ; Diritto di asilo ; Profughi ; Garanzie costituzionali ; Diritti umani    
 
Polegri, Federica  
Sulla negata efficacia erga alios della sentenza Contrada c. Italia (n. 3) della Corte Edu / 
Federica Polegri, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 8-9, 2020, p. 2001-2010 
Descrittori: Diritti umani ; Giurisprudenza penale ; Convenzioni internazionali ; Sentenze della 
Corte di cassazione ; Corte europea dei diritti dell'uomo    

2.09 Teoria e scienza politica 
 
D'Attorre, Alfredo  
Gramsci e lo Stato / Alfredo D'Attorre, Filosofia politica, Vol./Nr. 3, 2020, p. 479-498 
Descrittori: Teorie politiche ; Ideologie politiche ; Stato ; Marxisti  ; Gramsci, Antonio    
 
Pabst, Adrian  
Il sé oltre la brutalità : la fine del liberalismo / Adrian Pabst, Vita e pensiero, Vol./Nr. 5, 
2020, p. 20-25 
Descrittori: Liberalismo ; Cooperazione ; Hobbes, Thomas <1588-1679> ; Teorie politiche    
 
Palano, Damiano  
L'enigma della Sfinge : la folla nell'immaginario ottocentesco : linee di lettura / Damiano 
Palano, Filosofia politica, Vol./Nr. 3, 2020, p. 443-458 
Descrittori: Teorie politiche ; Ideologie politiche ; Sec. 19.    

  



 

23 
 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 
 

3.01  Urbanistica 
 
Cotza, Paolo  
Valutazione d'impatto (V.I.A.) e poliedricità della dimensione giuridica dell'ambiente / 
Paolo Cotza, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, Vol./Nr. 7-8, 2020, p. 479-513 
Descrittori: Ambiente ; Valutazione d'impatto ambientale ; Giurisprudenza amministrativa ; 
Giustizia amministrativa    
 
Mazzoleni, Martino <1976- >  
Indirizzo politico e gestione tecnica : sfere separate? : il caso della politica urbanistica 
locale in Lombardia / Martino Mazzoleni, Rivista italiana di politiche pubbliche, Vol./Nr. 3, 
2020, p. 371-401 
Descrittori: Regione Lombardia ; Legislazione urbanistica ; Tecnici ; Pianificazione territoriale ; 
Legislazione regionale    
 
Pennarola, Carlo  
La qualificazione di terreni edificabili nella legislazione tributaria / Carlo Pennarola, Rivista 
giuridica dell'edilizia, Vol./Nr. 4, 2020, parte prima, p. 1055-1069 
Descrittori: Imposte sul patrimonio ; Aree edificabili ; Ici ; Piani regolatori ; Sentenze della Corte 
di cassazione    

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Campanini, Laura  
Le performance delle imprese di trasporto pubblico locale : dal miglioramento dei risultati 
gestionali alle sfide del futuro / Laura Campanini, TP Trasporti pubblici,  
Vol./Nr. maggio/giugno, 2020, p. 4-10 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Mobilità ; Trasporti locali ; Indicatori di bilancio ; Controllo di 
gestione    
 
Carminucci, Carlo  
La mobilità degli italiani al tempo del Covid-19 / Carlo Carminucci, TP Trasporti pubblici, 
Vol./Nr. maggio/giugno, 2020, p. 25-36 
Descrittori: Mobilità ; Aree urbane ; Italiani ; Rapporti di ricerca ; Malattie contagiose    
 
Cianfanelli, Maurizio ; Meko, Elisa ; Proia, Emanuele 
Il trasporto pubblico locale ai tempi del Covid-19 / Maurizio Cianfanelli, Elisa Meko, 
Emanuele Proia, TP Trasporti pubblici, Vol./Nr. maggio/giugno, 2020, p. 11-18 
Descrittori: Mobilità ; Trasporti locali ; Italiani ; Rapporti di ricerca ; Malattie contagiose    
 
Paire, Alessandro  
Osservazioni intorno alla gestione del sistema autostradale piemontese / Alessandro 
Paire, Le Regioni, Vol./Nr. 4, 2020, p. 987-999 
Descrittori: Concessioni regionali ; Concessioni-contratto ; Autostrade ; Proroghe ; Regione 
Piemonte  

  



 

24 
 

3.04 Porti/Aeroporti/Navigazione 
 
D'Agostino, Zeno  
La vera storia dei cinesi di Trieste / Zeno D'Agostino, Limes, Vol./Nr. 10, 2020, p. 147-
154 
Descrittori: Commercio internazionale ; Trasporti marittimi ; Repubblica popolare cinese ; 
Trieste ; Porti    
 
D'Amelio, Diego  
Dal Dragone all'Aquila : il porto di Trieste parla di nuovo tedesco / Diego D'Amelio, 
Limes, Vol./Nr. 10, 2020, p. 129-145 
Descrittori: Trasporti marittimi ; Paesi dell'Europa Centro Orientale ; Repubblica popolare 
cinese ; Trieste ; Porti    
 
Giurco, Matteo  
La cruciale importanza della faglia Tirreno-adriatica / Matteo Giurco, Limes, Vol./Nr. 10, 
2020, p. 115-121 
Descrittori: Sviluppo economico ; Trasporti marittimi ; Infrastrutture ; Italia ; Relazioni 
internazionali    
 
Maronta, Fabrizio  
Il virus non è idrofobo : l'impatto del Covid-19 sull'Italia marittima / Fabrizio Maronta, 
Limes, Vol./Nr. 10, 2020, p. 57-66 
Descrittori: Trasporti marittimi ; Commercio internazionale ; Porti ; Italia ; Turismo    
 
Sisto, Luca  
Senza una regia unica per l'economia del mare l'Italia affonda / Luca Sisto, Limes, Vol./Nr. 
10, 2020, p. 99-105 
Descrittori: Commercio internazionale ; Trasporti marittimi ; Italia ; Porti ; Relazioni 
internazionali    

3.06 Foreste 
 
Di Stefano, Daniele  
Stivale folto / Daniele Di Stefano, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 10, 2020, p. 60-65 
Descrittori: Italia ; Sviluppo sostenibile ; Foreste ; Selvicoltura ; Energia da biomasse    

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 
 
Altopiedi, Rosalba  
Ambiente, giustizia e diritto(i) / Rosalba Altopiedi, Sociologia del diritto, Vol./Nr. 2, 2020, 
p. 95-122 
Descrittori: Ambiente naturale ; Sviluppo sostenibile ; Reati contro l'ambiente ; Diritti umani    
 
Cotza, Paolo  
La vexata quaestio del diritto all'ambiente : contributo ad un superamento sul versante 
pubblicistico / Paolo Cotza, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, Vol./Nr. 5-6, 
2020, p. 381-409 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Diritto alla salute ; Sentenze della Corte di cassazione 

  



 

25 
 

Cozzarini, Elisa <1978- >  
La montagna sbiancata / Elisa Cozzarini, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 10, 2020, p. 34-40 
Descrittori: Alpi ; Sviluppo sostenibile ; Effetto serra ; Ghiacciai ; Clima    

3.13 Risorse energetiche 
 
Cozzio, Michele  
Quali regole per l'assegnazione delle concessioni di grandi derivazioni ad uso idroelettrico 
nel mercato europeo dell'energia elettrica / Michele Cozzio, Rivista trimestrale degli appalti, 
Vol./Nr. 2, 2020, p. 1207-1231 
Descrittori: Liberalizzazione ; Concessioni-contratto ; Centrali idroelettriche ; Concorrenza ; 
Diritto comunitario    
 
L'Informatore agrario <Rivista>  
Nuove regole per il fotovoltaico a terra / L'Informatore Agrario, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 38, 2020, p. 14 
Descrittori: Terreni ; Aiuti pubblici ; Energia fotovoltaica ; Legislazione    

  



 

26 
 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

 

4.01 Lavoro e formazione professionale 
 
Chies, Alberto  
L'inquadramento della decadenza in materia di interposizione illecita nel rapporto di 
lavoro / Alberto Chies, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 2, 2020, 
p. 253-271 
Descrittori: Illeciti ; Lavoratori dipendenti ; Somministrazione ; Diritto del lavoro ; Sentenze della 
Corte di cassazione    
 
D'Aponte Marcello  
I controlli a distanza e la videosorveglianza nei luoghi di lavoro tra diritto nazionale e 
giurisprudenza della CEDU / Marcello D'Aponte, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza 
sociale, Vol./Nr. 2, 2020, parte II, p.238-251 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Telecontrollo ; Lavoratori dipendenti ; Diritto del lavoro ; 
Corte europea dei diritti dell'uomo    
 
Di Corrado, Giovanni  
La formazione nel rapporto di lavoro : l'opportunità dei fondi interprofessionali / 
Giovanni Di Corrado, Rivista del diritto della sicurezza sociale, Vol./Nr. 4, 2020, p. 795-815 
Descrittori: Formazione lavoro ; Piccole e medie imprese ; Lavoratori dipendenti ; Diritto del 
lavoro    
 
Faioli, Michele  
Fintech, perimetro contrattuale e relazioni industriali : il rinnovo del dicembre 2019 tra 
problemi e prospettive / Michele Faioli, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, 
Vol./Nr. 2, 2020, p.229-251 
Descrittori: Contratti collettivi di lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Istituti di credito ; Diritto del 
lavoro ; Aziende ad alta tecnologia    
 
Faioli, Michele  
Situazione italiana delle tutele del lavoro nella gig-economy : i ciclo-fattorini (riders) tra 
giurisprudenza del 2020 e legge del 2019 / Michele Faioli, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, Vol./Nr. 2, 2020, parte II, p.252-265 
Descrittori: Siti Web ; Lavoratori precari ; Condizioni del lavoro ; Diritto del lavoro ; Sentenze 
della Corte di cassazione  
 
Guarriello, Fausta  
La sentenza EPSU C. Commissione europea, ovvero, il dialogo sociale europeo messo 
sotto sorveglianza / Fausta Guarriello ... [et al.], Rivista giuridica del lavoro e della previdenza 
sociale, Vol./Nr. 2, 2020, p. 331-359 
Descrittori: Politiche comunitarie ; Lavoratori dipendenti ; Politiche sociali ; Diritto del lavoro ; 
Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee    
 
Lunardon, Fiorella  
Irrinunciabilità del diritto alle ferie, indennità sostitutiva e responsabilità del datore di 
lavoro / Fiorella Lunardon, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 10, 2020, p. 2190-2193 
Descrittori: Vacanze ; Lavoratori dipendenti ; Risarcimenti ; Indennità ; Sentenze della Corte di 
cassazione    



 

27 
 

 
Miraglia, Valeria  
La tutela della salute e della sicurezza sul lavoro ai tempi del coronavirus / Valeria Miraglia, 
Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 10, 2020, p. 2196-2215 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Malattie contagiose ; Sicurezza sul lavoro ; Infortuni sul lavoro 
; Sentenze dei tribunali ordinari    
 
Mocella, Marco  
Cosa resterà del Jobs Act? / Marco Mocella, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 11, 2020,  
p. 2516-2520 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Risarcimenti ; Licenziamento ; Riforme ; Sentenze della Corte 
costituzionale    
 
Pallante, Francesco <1972- >  
Il licenziamento per giustificato motivo oggettivo alla luce del dettato costituzionale / 
Francesco Pallante, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 2, 2020, p. 203-
227 
Descrittori: Licenziamento ; Costituzione della Repubblica italiana ; Lavoratori dipendenti ; 
Imprenditori ; Diritto del lavoro    
 
Raffi, Alessandra  
Il nuovo contesto normativo dei licenziamenti illegittimi e i tormenti giurisprudenziali : 
(parte 2) / Alessandra Raffi, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 2, 
2020, parte seconda, p. 215-236 
Descrittori: Contrattazione collettiva ; Lavoratori dipendenti ; Diritto del lavoro ; Licenziamento 
; Sentenze dei tribunali ordinari    
 
Santos Fernandez, Maria Dolores  
Orario di lavoro aziendale e discriminazione delle lavoratrici e dei lavoratori con figli 
piccoli / Maria Dolores Santos Fernandez, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, 
Vol./Nr. 2, 2020, parte II, p. 309-318 
Descrittori: Discriminazione sociale ; Lavoratrici madri ; Lavoro a termine ; Diritto del lavoro ; 
Sentenze dei tribunali ordinari    
 
Vacchina, Paola  
Il Recovery fund per la formazione professionale : una proposta per creare occupazione 
/ Paola Vacchina, Aggiornamenti sociali, Vol./Nr. 11, 2020, p. 720-726 
Descrittori: Giovani ; Formazione professionale ; Mercato del lavoro ; Aiuti comunitari ; 
Competitività    
 
Vitaletti, Micaela  
Lavoro e cassa integrazione / Micaela Vitaletti, Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 5, 
2020, p. 575-582 
Descrittori: Malattie contagiose ; Aiuti statali ; Lavoratori dipendenti ; Cassa integrazione 
guadagni ; Assistenza sanitaria    
 
Vricella, Matteo  
Argomenti a favore dell'applicabilità dell'art. 18 St. lav. in ipotesi di licenziamento del 
socio lavoratore in cooperativa / Matteo Vricella, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza 
sociale, Vol./Nr. 2, 2020, p. 313-330 
Descrittori: Cooperative ; Licenziamento ; Diritto del lavoro ; Risarcimenti ; Sentenze della Corte 
di cassazione    



 

28 
 

4.02 Industria 
 
Arrighetti, Alessandro ; Bottani, Eleonora 
Pandemia, crisi di offerta e investimenti in riserve tecnologiche / Alessandro Arrighetti, 
Eleonora Bottani, L'industria, Vol./Nr. 3, 2020, p. 385-402 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Aziende manifatturiere ; Malattie contagiose ; Crisi 
economica ; Politica industriale    
 
Carnazza, Paolo ; Pasetto, Attilio 
La successione di impresa : evidenze dal Censimento sulle imprese dell'Istat e alcuni 
suggerimenti di policy / Paolo Carnazza, Attilio Pasetto, Veneto Nordest, Vol./Nr. 58, 2020, 
p. 11-23 
Descrittori: Italia del Nordest ; Censimenti ; Piccole e medie imprese ; Sviluppo economico ; 
Politica industriale    
 
Giardino, Raffaele ; Rinaldi, Alberto 
Mercati e specializzazioni dei prodotti medicali : implicazioni per lo sviluppo dell'industria 
regionale post COVID-19 / Raffaele Giardino, Alberto Rinaldi, L'industria, Vol./Nr. 3, 
2020, p. 417-437 
Descrittori: Aziende farmaceutiche ; Globalizzazione ; Malattie contagiose ; Piccole e medie 
imprese ; Regione Emilia-Romagna    
 
Matteucci, Nicola  
The state and prospects of regulation : a long term perspective on Italy and beyond / 
Nicola Matteucci, L'industria, Vol./Nr. 3, 2020, p. 479-508 
Descrittori: Regolamentazione ; Concorrenza ; Politica industriale ; Liberalizzazione ; 
Telecomunicazione   
 
Sangalli, Ilaria  
Il ruolo chiave dei partner europei nella catena del valore automotive tedesca : un'analisi 
granulare del World input output database / Ilaria Sangalli, L'industria, Vol./Nr. 3, 2020, 
p. 439-478 
Descrittori: Industria automobilistica ; Repubblica federale di Germania ; Integrazione 
economica ; Piccole e medie imprese ; Crisi economica    

4.03 Artigianato 
 
CGIA. Ufficio studi  
L'economia del Nord Est dal 1995 : i consuntivi economici prima della nuova bufera / 
Ufficio Studi CGIA, Veneto Nordest, Vol./Nr. 58, 2020, p. 105-139 
Descrittori: Italia del Nordest ; Censimenti ; Piccole e medie imprese ; Sviluppo economico ; Crisi 
economica    
 
Confartigianto imprese <Belluno> ; CGIA. Ufficio studi 
Economia del Bellunese : difficoltà degli ultimi anni e proposte per il rilancio del territorio 
/ Confartigianato Imprese Belluno e Ufficio Studi CGIA, Veneto Nordest, Vol./Nr. 58, 
2020, p. 25-66 
Descrittori: Belluno ; Censimenti ; Piccole e medie imprese ; Sviluppo economico ; Crisi 
economica    
 
 
 



 

29 
 

Longarone Fiere Dolomiti. Mostra internazionale del gelato artigianale ;  
CGIA. Ufficio studi 
Il mondo del gelato artigianale / Longarone Fiere Dolomiti-MIG e Ufficio Studi CGIA, 
Veneto Nordest, Vol./Nr. 58, 2020, p. 67-103 
Descrittori: Censimenti ; Aziende alimentari ; Gelati ; Sviluppo economico    

4.08 Concorrenza e mercato 
 
Gerardo, Giuseppe  
La disciplina dell'azione di classe italiana ex lege n. 31 del 2019 e comparazione tra la 
disciplina della class action nel diritto statunitense e l'azione di classe italiana / Giuseppe 
Gerardo, Rassegna Avvocatura dello Stato Vol./Nr. 1, 2020, p. 170-233 
Descrittori: Azione civile collettiva ; Stati Uniti d'America ; Diritto commerciale ; Diritto 
comparato ; Consumatori    
 
Giomi, Valentina  
Vecchi e nuovi spazi legislativi per il servizio NCC dopo il vaglio della Consulta : 
un'occasione per riflettere / Valentina Giomi, Le Regioni, Vol./Nr. 4, 2020, p. 806-849 
Descrittori: Taxi ; Regolamentazione ; Trasporti pubblici ; Concorrenza ; Sentenze della Corte 
costituzionale    

4.09  Economia e sviluppo economico 
 
Brancaccio, Emiliano <1971- >  
Catastrofe o rivoluzione / Emiliano Brancaccio, Il Ponte, Vol./Nr. 6, 2020, p. 74-94 
Descrittori: Sviluppo sostenibile ; Politica economica ; Globalizzazione ; Keynes, John Maynard 
<1883-1946> ; Crisi economica 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 
 
Cescon, Ilenia 
Prove di olivicoltura superintensiva in Veneto / Ilenia Cescon, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 39, 2020, p. 29-30 
Descrittori: Aziende agricole ; Tecniche agricole ; Veneto ; Olivicoltura ; Politica agraria 
comunitaria    
 
Comegna, Ermanno <1958- >  
Ancora una volta fondi europei dei Psr a rischio disimpegno / Ermanno Comegna, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 37, 2020, p. 8-9 
Descrittori: Aziende agricole ; Piani di sviluppo ; Malattie contagiose ; Politica agraria 
comunitaria    
 
Di Mambro, Angelo  
L'Italia guida il fronte contro il Nutriscore / Angelo Di Mambro, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 41, 2020, p. 14-15 
Descrittori: Aziende agricole ; Legislazione comunitaria ; Etichettatura ; Politica agraria 
comunitaria    
 
Di Mambro, Angelo  
Sviluppo rurale : più fondi già dal 2021 / Angelo Di Mambro, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 38, 2020, p. 9-10 
Descrittori: Aziende agricole ; Piani di sviluppo ; Politica agraria comunitaria    



 

30 
 

 
Di Mambro, Angelo  
Verde o non verde? : la nuova Pac accende il dibattito / Angelo Di Mambro, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 39, 2020, p. 9-10 
Descrittori: Aziende agricole ; Piani di sviluppo ; Sviluppo sostenibile ; Politica agraria 
comunitaria    
 
Frascarelli, Angelo ; Italiani, Giacomo 
Analisi della redditività dell'olivicoltura italiana / Angelo Frascarelli, Giacomo Italiani, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 41, 2020, p. 52-55 
Descrittori: Aziende agricole ; Redditività ; Olivicoltura ; Politica agraria comunitaria    
 
Gregori, Roberto  
La risposta agronomica di 12 varietà di mele rosse / R. Gregori … [et al.], L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 37, 2020, p. 38-43 
Descrittori: Aziende agricole ; Meli ; Frutticoltura ; Tecniche agricole ; Politica agraria 
comunitaria    
 
Mauri, Luca ; Masin, Roberta ; Tarolli, Paolo 
GIS dei danni da fauna selvatica per pianificare la mitigazione / Luca Mauri, Roberta 
Masin, Paolo Tarolli, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 41, 2020, p. 44-47 
Descrittori: Aziende agricole ; Animali selvatici ; Sistemi informativi geografici; Danni ; 
Risarcimenti    
 
Naldi, Giancarlo  
Miele, più ombre che luci nel 2020 / Giancarlo Naldi, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 38, 
2020, p. 26-27 
Descrittori: Aziende agricole ; Apicoltura ; Mercato agricolo ; Politica agraria comunitaria    
 
Palmieri, Alessandro  
La patata italiana sopravvive con costi di produzione al limite / Alessandro Palmieri, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 39, 2020, p. 32-34 
Descrittori: Aziende agricole ; Patate ; Mercato agricolo ; Costi    
 
Palmieri, Alessandro  
Più marketing ed export per rilanciare il melo / Alessandro Palmieri, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 37, 2020, p. 52-54 
Descrittori: Aziende agricole ; Meli ; Frutticoltura ; Mercato agricolo ; Pubblicità commerciale    
 
Paniè, Francesco  
Sette anni per cambiare / Francesco Paniè, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 10, 2020, p. 52-55 
Descrittori: Politica agraria comunitaria ; Sviluppo sostenibile ; Coltivazione biologica ; 
Coltivatori diretti    
 
Squizzato, Angelo  
Radicchi veneti ok, ma aumentano le incognite / Angelo Squizzato, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 37, 2020, p. 30-31 
Descrittori: Aziende agricole ; Ortofrutticoltura ; Mercato agricolo ; Malattie contagiose ; Politica 
agraria comunitaria  

  



 

31 
 

Tondo, Pier Carlo  
Pratiche sleali : in Italia il contrasto non c'è stato / Pier Carlo Tondo, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 41, 2020, p. 6-7 
Descrittori: Aziende agricole ; Frodi in commercio ; Commercio ; Direttive comunitarie ; Politica 
agraria comunitaria    

4.13 Turismo 
 
Perini, Antonella  
Il turismo alla prova del COVID-19 : qualche considerazione sulle decisioni della Regione 
Veneto / Antonella Perini, Le Regioni, Vol./Nr. 4, 2020, p. 955-968 
Descrittori: Turismo ; Aiuti regionali ; Legislazione regionale ; Regione Veneto ; Malattie 
contagiose  

  



 

32 
 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 
 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 
 
Balandi, Gian Guido  
Il cosiddetto reddito di cittadinanza / Gian Guido Balandi, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, Vol./Nr. 2, 2020, p. 189-201 
Descrittori: Redditi di cittadinanza ; Politiche sociali ; Lavoratori dipendenti ; Mercato del lavoro 
; Diritto del lavoro    
 
Cerulo, Angelo  
Il cumulo tra pensione e retribuzione : tra variabili normative e pronunce (quasi) costanti 
della giurisprudenza costituzionale / Angelo Cerulo, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, Vol./Nr. 2, 2020, p. 291-311 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale ; Lavoratori dipendenti ; Pensioni ; Diritto del lavoro ; 
Liberalizzazione    
 
Morrone, Adriano  
Reddito di cittadinanza, stranieri e sanzioni penali : profili costituzionali / Adriano 
Morrone, Rivista del diritto della sicurezza sociale, Vol./Nr. 4, 2020, p. 775-794 
Descrittori: Politiche sociali ; Stranieri ; Disagio sociale ; Redditi di cittadinanza ; Sanzioni    
 
Morrone, Andrea  
Stato sociale e diseguaglianze : persistenze costituzionali e problemi aperti / Andrea 
Morrone, Rivista del diritto della sicurezza sociale, Vol./Nr. 4, 2020, p. 707-750 
Descrittori: Stato sociale ; Politiche sociali ; Disagio sociale ; Integrazione europea ; Malattie 
contagiose    
 
Sandulli, Pasquale  
La riduzione delle pensioni più elevate è costituzionale per tre quinti : Corte costituzionale, 
9 novembre 2020, n. 34 / Pasquale Sandulli, Rivista del diritto della sicurezza sociale,  
Vol./Nr. 4, 2020, p. 847-851 
Descrittori: Principio di imparzialità ; Pensioni privilegiate ; Sentenze della Corte costituzionale 
; Retroattività    
 
Squeglia, Michele  
Riflessioni critiche sul Pan-European Personal Pension product (PEPP) : perché (non) 
dobbiamo temere il primo prodotto pensionistico individuale paneuropeo : parte 2. / 
Michele Squeglia, Rivista del diritto della sicurezza sociale, Vol./Nr. 4, 2020, p. 751-774 
Descrittori: Previdenza integrativa ; Previdenza sociale ; Politiche comunitarie ; Regolamenti 
comunitari ; Imposizione fiscale    
 
Vimercati, Aurora  
Trattamento pensionistico della lavoratrice a tempo parziale e discriminazione indiretta 
fondata sul sesso / Aurora Vimercati, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, 
Vol./Nr. 2, 2020, parte II, p. 363-374 
Descrittori: Discriminazione sociale ; Donne ; Sicurezza sociale ; Diritto del lavoro ; Sentenze 
della Corte di giustizia delle Comunità europee    

  



 

33 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Boggero, Giovanni ; Paruzzo, Francesca 
Risposte regionali alla pandemia da COVID-19 : il caso della Regione Piemonte / 
Giovanni Boggero, Francesca Paruzzo, Le Regioni, Vol./Nr. 4, 2020, p. 893-917 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Sanità pubblica ; Servizio sanitario regionale ; Regione 
Piemonte ; Malattie contagiose    
 
Buzzacchi, Camilla  
Il ruolo del servizio sanitario e ospedaliero in ambito locale alla luce dei parametri 
costituzionali dell'equilibrio di bilancio e dei LEA / Camilla Buzzacchi, Le Regioni, 
Vol./Nr. 4, 2020, p. 850-864 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Diritto alla salute ; Bilanci pubblici ; Regione Sicilia ; Livelli 
essenziali di assistenza    
 
Casula, Mattia ; Terlizzi, Andrea ; Toth, Federico 
I servizi sanitari regionali alla prova del COVID-19 / Mattia Casula, Andrea Terlizzi, 
Federico Toth, Rivista italiana di politiche pubbliche, Vol./Nr. 3, 2020, p. 307-336 
Descrittori: Regioni ; Servizio sanitario nazionale ; Organizzazioni sanitarie ; Servizio sanitario 
regionale ; Malattie contagiose    
 
Cavanna, Valentina  
Risposte regionali alla pandemia da COVID-19 : il caso della Regione autonoma Valle 
D'Aosta/Vallée d'Aoste / Valentina Cavanna, Le Regioni, Vol./Nr. 4, 2020, p. 931-954 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Sanità pubblica ; Servizio sanitario regionale ; Regione 
Piemonte ; Malattie contagiose    
 
Cicchetti, Americo  
Una pandemia, un paese, 21 variabili regionali / Americo Cicchetti, Vita e pensiero, 
Vol./Nr. 5, 2020, p. 31-36 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Servizio sanitario regionale ; Modelli organizzativi ; Ospedali ; 
Malattie contagiose    
 
Costantino, Giorgio  
Emergenza sanitaria e procedure concorsuali / Giorgio Costantino, Giurisprudenza italiana, 
Vol./Nr. 8-9, 2020, p. 2084-2088 
Descrittori: Ricorsi amministrativi ; Fallimento ; Diritto civile ; Processo civile ; Malattie 
contagiose    
 
Di Marzio, Caterina  
La legittimità dei decreti legge e dei decreti ministeriali ai tempi del Covid 19 / Caterina 
Di Marzio, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, Vol./Nr. 3-4, 2020, p. 245-259 
Descrittori: Decreti ministeriali ; Legittimità ; Malattie contagiose    
 
Di Marzio, Caterina  
Misure Covid per l'edilizia e responsabilità delle persone giuridiche ex d.lgs. n. 231/2001 
/ Caterina Di Marzio, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, Vol./Nr. 5-6, 2020,  
p. 411-428 
Descrittori: Cantieri edili ; Prevenzione ; Sicurezza sul lavoro ; Responsabilità ; Malattie 
contagiose    
 
 
 



 

34 
 

Grasso, Elena  
Ritardata diagnosi e decesso anticipato : un nesso causale, diversi tipi di danno / Elena 
Anna Grasso, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 8-9, 2020, p. 1873-1878 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Accertamenti sanitari ; Tumori ; Danni ; Risarcimenti    
 
Grosso, Leopoldo  
I giovani e le sostanze psicoattive : dal consumo alla dipendenza / Leopoldo Grosso, 
Aggiornamenti sociali, Vol./Nr. 12, 2020, p. 840-848 
Descrittori: Giovani ; Dipendenza da sostanze ; Droghe ; Prevenzione    
 
Parisi, Stefania  
Non solo ordinanze : la Campania tra atti paranormativi e decisioni giudiziarie / Stefania 
Parisi, Le Regioni, Vol./Nr. 4, 2020, p. 867-881 
Descrittori: Regione Campania ; Prevenzione ; Giurisdizione amministrativa ; Ordinanze 
amministrative ; Malattie contagiose    
 
Pelfer, Giuliano ; Pelfer, Piergiovanni 
Il coronavirus e la fine delle certezze / Giuliano e Piergiovanni Pelfer, Il Ponte,  
Vol./Nr. 6, 2020, p. 16-34 
Descrittori: Virus ; Ecosistemi ; Assistenza sanitaria ; Malattie contagiose ; Società (Gruppi 
umani)    
 
Pileggi, Loredana ; Putrino Gallo, Salvatore Paolo 
La gestione delle emergenze sanitarie nell'ordinamento italiano / Loredana Pileggi, 
Salvatore Paolo Putrino Gallo, Rassegna Avvocatura dello Stato Vol./Nr. 1, 2020, p. 282-306 
Descrittori: Legislazione ; Libertà di circolazione ; Prevenzione ; Malattie contagiose ; Garanzie 
costituzionali    
 
Pioggia, Alessandra  
Il decreto Rilancio : sanità e sicurezza / Alessandra Pioggia, Giornale di diritto amministrativo, 
Vol./Nr. 5, 2020, p. 560-567 
Descrittori: Decreti legge ; Malattie contagiose ; Servizio sanitario nazionale ; Sanità pubblica ; 
Assistenza sanitaria    
 
Visconti, Anna Camilla  
L'approccio regionale di contrasto all'emergenza sanitaria nazionale : il caso dell'Emilia-
Romagna / Anna Camilla Visconti, Le Regioni, Vol./Nr. 4, 2020, p. 882-892 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Sanità pubblica ; Servizio sanitario regionale ; Regione Emilia-
Romagna ; Malattie contagiose    

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Casartelli, Ariela ; De Ambrogio, Ugo 
Accoglienza, sicurezza e protezione per ripensare i servizi alla persona / Ariella Casartelli, 
Ugo De Ambrogio, Prospettive sociali e sanitarie, Vol./Nr. 4, 2020, p. 14-17 
Descrittori: Servizi ; Assistenza ; Sicurezza ; Malattie contagiose    
 
Cicoletti, Diletta  
Cosa resta dell'emergenza sanitaria e sociale nelle organizzazioni / Diletta Cicoletti, 
Prospettive sociali e sanitarie, Vol./Nr. 4, 2020, p. 20-22 
Descrittori: Innovazione ; Organizzazioni ; Telelavoro ; Malattie contagiose    
 
 



 

35 
 

Cottatellucci, Claudio ; Vitrano, Francesco 
Minori fuori famiglia : fonti di conoscenza, regole processuali, istanze di tutela e di cura / 
Claudio Cottatellucci, Francesco Vitrano, Minorigiustizia, Vol./Nr. 2, 2020, p. 5-17 
Descrittori: Diritti dei minori ; Minori ; Politiche sociali ; Assistenza sociale ; Disagio sociale    
 
Genova, Angela  
Responsabilità delegata : l'amministratore di sostegno tra mutamento giuridico e 
flessibilità del diritto / Angela Genova, Sociologia del diritto, Vol./Nr. 2, 2020, p. 143-162 
Descrittori: Amministratori ; Assistenza sociale ; Autonomia ; Disabili ; Genitori    
 
Gori, Cristiano  
La riforma nazionale dell'assistenza agli anziani non autosufficienti / Cristiano Gori, 
Prospettive sociali e sanitarie, Vol./Nr. 4, 2020, p. 3-6 
Descrittori: Anziani ; Assistenza ; Disabili ; Riforme    
 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Albano, Filomena  
I bambini e i ragazzi fuori famiglia e il sistema della tutela minorile / Filomena Albano, 
Minorigiustizia, Vol./Nr. 2, 2020, p. 39-47 
Descrittori: Minori ; Convenzioni internazionali ; Politiche sociali ; Tutori    
 
Battisti, Alessandra ; Di Priamo, Claudia ; Martinez, Lucia 
I minori ospiti delle strutture residenziali socio-assistenziali e socio-sanitarie / A. Battisti, 
C. Di Priamo, L. Martinez, Minorigiustizia, Vol./Nr. 2, 2020, p. 48-55 
Descrittori: Minori ; Stranieri ; Disagio sociale; Politiche sociali ; Residenze per minori    
 
Camerini, Giovanni Battista ; Cirillo, Stefano ; Sabatello, Ugo ; Vitrano, 
Francesco 
Esperienze sfavorevoli infantili : i nodi nella valutazione negli interventi terapeutici e 
giuridici / intervista-confronto a Giovanbattista Camerini, Stefano Cirillo  
e Ugo Sabatello ; a cura di Francesco Vitrano, Minorigiustizia, Vol./Nr. 2, 2020, p. 159-180 
Descrittori: Minori ; Politiche sociali ; Assistenza sociale ; Psicologia infantile ; Maltrattamenti    
 
Carratta, Antonio  
I processi in materia di famiglia e di minori e l'emergenza coronavirus / Antonio Carratta, 
Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 8-9, 2020, p. 2058-2065 
Descrittori: Legislazione ; Diritto civile ; Diritto di famiglia ; Minori ; Malattie contagiose    
 
Cocconi, Monica <1964- >  
Misure sociali e per la famiglia / Monica Cocconi, Giornale di diritto amministrativo,  
Vol./Nr. 5, 2020, p. 582-587 
Descrittori: Decreti legge ; Malattie contagiose ; Famiglie ; Assistenza ; Comuni 
 
Cottatellucci, Claudio ; Vitrano, Francesco 
Minori fuori famiglia : fonti di conoscenza, regole processuali, istanze di tutela e di cura / 
Claudio Cottatellucci, Francesco Vitrano, Minorigiustizia, Vol./Nr. 2, 2020, p. 5-17 
Descrittori: Diritti dei minori ; Minori ; Politiche sociali ; Assistenza sociale ; Disagio sociale    
 
 
 



 

36 
 

Dameno, Roberta  
Chi decide per i/le minori gender variant? : responsabilità genitoriale, diritto all'identità 
personale e responsabilità professionale / Roberta Dameno, Sociologia del diritto,  
Vol./Nr. 2, 2020, p. 123-142 
Descrittori: Sessualità ; Diritti dei minori ; Consenso dell'avente diritto ; Interventi medico-
chirurgici ; Discriminazione sociale    
 
Ghezzi, Dante  
Gli affidi intrafamiliari : un'opportunità da gestire con cura / Dante Ghezzi, Minorigiustizia, 
Vol./Nr. 2, 2020, p. 110-119 
Descrittori: Diritti dei minori ; Minori ; Politiche sociali ; Assistenza sociale ; Affidamento 
familiare    
 
Milani, Paola  
Il sistema di welfare dell'infanzia e le famiglie prima e dopo la pandemia : appunti per un 
Children Act / Paola Milani, Minorigiustizia, Vol./Nr. 2, 2020, p. 56-66 
Descrittori: Minori ; Diseguaglianza sociale ; Politiche sociali ; Assistenza sociale ; Malattie 
contagiose    
 
Pacini, Luca  
La tutela dei minori e il ruolo dei Comuni / Luca Pacini, Minorigiustizia, Vol./Nr. 2, 2020, 
p. 67-75 
Descrittori: Minori ; Politiche sociali ; Assistenza sociale ; Prevenzione ; Comuni    
 
Pricoco, Maria Francesca  
Il giudice delle relazioni tra disagio, devianza e nuove fragilità : le ragioni della 
specializzazione nei percorsi della giustizia minorile e familiare / Maria Francesca Pricoco, 
Minorigiustizia, Vol./Nr. 2, 2020, p. 18-28 
Descrittori: Diritti dei minori ; Minori ; Politiche sociali ; Assistenza sociale ; Residenze per 
minori    
 
Spina, Luciano  
Il codice rosso e la tutela della vittima innocente / Luciano Spina, Minorigiustizia,  
Vol./Nr. 2, 2020, p. 144-158 
Descrittori: Minori ; Politiche sociali ; Assistenza sociale ; Violenza ; Maltrattamenti    
    

  



 

37 
 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 
 

6.01 Scuola e università 
 
Giacosa, Elisa ; Sorano, Enrico ; Culasso, Francesca 
Il monitoraggio e la valutazione delle missioni di un Ateneo in una logica istituzionale / 
Elisa Giacosa, Enrico Sorano, Francesca Culasso, Azienda pubblica, Vol./Nr. 2, 2020,  
p. 137-163 
Descrittori: Università degli studi ; Indicatori di bilancio ; Valutazione ; Qualità ; Modelli 
organizzativi    
 
Petti, Claudio  
La globalizzazione immateriale post-pandemia : verso la trasformazione 
dell'internazionalizzazione accademica? / Claudio Petti, L'industria, Vol./Nr. 3, 2020,  
p. 403-416 
Descrittori: Informatizzazione ; Istruzione superiore ; Università degli studi ; Globalizzazione ; 
Malattie contagiose    
 
Spadaro, Antonio <1966- > ; Casavecchia, Andrea 
La scuola e la Chiesa nella pandemia : appunti del Rapporto Censis Stress test Italia / 
Antonio Spadaro, Andrea Casavecchia, La Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4089, 2020, p. 255-264 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Istruzione scolastica ; Comportamenti sociali ; Rapporti di ricerca 
; Malattie contagiose    
 
Troisi, Michele  
Il Sistema Nazionale d'Istruzione di fronte alle restrizioni per la pandemia da COVID-19 
: molte ombre e qualche luce (da cui ripartire) / Michele Troisi, Le Regioni, Vol./Nr. 4, 
2020, p. 781-801 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Didattica ; Diritto allo studio ; Malattie contagiose    

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Mari, Giuseppina  
L'Ex Cinema America : la tutela dell'architettura contemporanea tra Codice dei beni 
culturali e del paesaggio e legge sul diritto d'autore / Giuseppina Mari, Rivista giuridica 
dell'edilizia, Vol./Nr. 4, 2020, parte prima, p. 985-1005 
Descrittori: Cinematografi ; Beni architettonici ; Conservazione ; D.Lgs. n. 42/2004 ; Sentenze 
dei tribunali amministrativi regionali    
 
Mezzetti, Carlo Eligio  
Da Fontana, a Banksy, a Haring : archivi d'artista in Tribunale / Carlo Eligio Mezzetti, 
Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 8-9, 2020, p. 1941-1948 
Descrittori: Arte ; Certificazioni ; Autenticazioni ; Accertamento ; Sentenze dei tribunali ordinari    
 
Natale, Gaetana  
L'arte come strumento di evoluzione dell'economia : le prospettive future / Gaetana 
Natale, Rassegna Avvocatura dello Stato Vol./Nr. 1, 2020, p. 149-169 
Descrittori: Mercato ; Beni artistici ; Sponsorizzazioni ; Fondazioni ; Malattie contagiose    
 
 
 



 

38 
 

 
Vismara, Fabrizio  
Esportazione di beni in ambito IVA tra principi di proporzionalità e di neutralità nel 
diritto dell'Unione europea / Fabrizio Vismara, Il diritto dell'Unione Europea, Vol./Nr. 2, 
2020, p. 415-429 
Descrittori: Diritto comunitario ; Esportazione ; Beni culturali ; Iva ; Esenzioni fiscali    

  



 

39 
 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 
 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Carobene, Andrea  
Macchine più intelligenti dell'uomo? : il cammino verso la superintellingenza artificiale / 
Andrea Carobene, Aggiornamenti sociali, Vol./Nr. 12, 2020, p. 824-832 
Descrittori: Ricerca scientifica ; Innovazione tecnologica ; Intelligenza artificiale ; Robotica ; 
Etica    

7.04 Filosofia/Religione 
 
Giorgini, Giovanni  
Plethos, Ochlos, Demos : moltitudine e popolo nella Grecia antica / Giovanni Giorgini, 
Filosofia politica, Vol./Nr. 3, 2020, p. 391-407 
Descrittori: Teorie politiche ; Democrazia ; Storia antica ; Popoli ; Platone    

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Acocella, Ivana  
Giovani donne musulmane in Italia oltre gli stereotipi / Ivana Acocella, Aggiornamenti 
sociali, Vol./Nr. 12, 2020, p. 849-855 
Descrittori: Islamici ; Condizione femminile ; Identità culturale; Religioni ; Comportamenti 
sociali    
 
Fiorita, Nicola  
La controversia tra l'Unione degli Atei e degli Agnostici Razionalisti e il Comune di 
Verona / Nicola Fiorita, Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 5, 2020, p. 653-659 
Descrittori: Pubblicità ; Discriminazione religiosa ; Libertà religiosa ; Laicismo ; Verona    

7.06 Storia e cultura locale 
 
Piva, Giovanni  
Francesco Piva : ricordi della mia Africa / Giovanni Piva, Dolomiti, Vol./Nr. 6, 2020,  
p. 38-53 
Descrittori: Biografie ; Etiopia ; Seconda guerra mondiale    
 
Vello, Michele ; De Montis, Paolo 
Tra fucine e nobiltà : lo spadaio Antonio da Romagno e le specializzazioni dei molatori / 
Michele Vello, Paolo De Montis, Dolomiti, Vol./Nr. 6, 2020, p. 26-37 
Descrittori: Feltre ; Armi ; Artigiani ; Produzione ; Storia locale    
 
Zatta, Paolo Francesco  
Giuseppe (Bepi) Loss : una storia purtroppo dimenticata / Paolo Francesco Zatta, 
Dolomiti, Vol./Nr. 6, 2020, p. 7-19 
Descrittori: Biografie ; Alpinisti ; Dolomiti    

  



 

40 
 

7.07 Storia e geografia 
 
Eliseo, Maurizio  
Le città sul mare : l'epopea dimenticata dei nostri transatlantici / Maurizio Eliseo, Limes, 
Vol./Nr. 10, 2020, p. 67-78w483203 
Descrittori: Italia ; Emigrati ; Turismo d'élite ; Storia navale ; Relazioni internazionali    
 
Noto, Lorenzo  
Genova contro Venezia : le remote radici di una rivalità permanente / Lorenzo Noto, 
Limes, Vol./Nr. 10, 2020, p. 123-128 
Descrittori: Genova ; Venezia ; Storia ; Storia navale ; Relazioni internazionali    

  



 

41 
 

INDICE DEGLI AUTORI 

Acocella, Ivana ..................................................................................................................................................................... 39 
Albanese, Giulio ................................................................................................................................................................... 12 
Albano, Filomena ................................................................................................................................................................ 35 
Alberti, Jacopo ; Croci, Filippo ........................................................................................................................................ 19 
Altopiedi, Rosalba ............................................................................................................................................................... 24 
Amante, Enrico ....................................................................................................................................................................... 6 
Andreotti, Elisa ....................................................................................................................................................................... 7 
Aresu, Alessandro ................................................................................................................................................................ 12 
Arkin, William M. ................................................................................................................................................................ 12 
Armenante, Francesco .......................................................................................................................................................... 6 
Arrighetti, Alessandro ; Bottani, Eleonora ................................................................................................................... 28 
Balandi, Gian Guido ........................................................................................................................................................... 32 
Baldi, Brunetta ; Profeti, Stefania ...................................................................................................................................... 5 
Battisti, Alessandra ; Di Priamo, Claudia ; Martinez, Lucia .................................................................................. 35 
Bellocchio, Luca .................................................................................................................................................................. 12 
Biasutti, Giacomo ................................................................................................................................................................... 7 
Bini Smaghi, Lorenzo <1956- > ...................................................................................................................................... 11 
Biscotti, Anna Maria .............................................................................................................................................................. 6 
Boggero, Giovanni ; Paruzzo, Francesca ..................................................................................................................... 33 
Boitani, Andrea .................................................................................................................................................................... 11 
Bontempelli, Manfredi ....................................................................................................................................................... 20 
Braml, Josef ........................................................................................................................................................................... 12 
Brancaccio, Emiliano <1971- > ....................................................................................................................................... 29 
Brunelli, David ..................................................................................................................................................................... 20 
Buzzacchi, Camilla ............................................................................................................................................................. 33 
Caffio, Fabio .......................................................................................................................................................................... 12 
Caldarelli, Sonia ...................................................................................................................................................................... 7 
Camerini, Giovanni Battista ; Cirillo, Stefano ; Sabatello, Ugo ; Vitrano, Francesco..................................... 35 
Camerlengo, Quirino <1968- > .......................................................................................................................................... 5 
Campanini, Laura ................................................................................................................................................................ 23 
Capotorto, Dario ..................................................................................................................................................................... 8 
Carboni, Giuliana Giuseppina ......................................................................................................................................... 18 
Carminucci, Carlo ............................................................................................................................................................... 23 
Carnazza, Paolo ; Pasetto, Attilio ................................................................................................................................... 28 
Carobene, Andrea ................................................................................................................................................................ 39 
Carotti, Bruno ....................................................................................................................................................................... 10 
Carratta, Antonio ................................................................................................................................................................. 35 
Carratta, Antonio ; Costantino, Giorgio ....................................................................................................................... 20 
Casartelli, Ariela ; De Ambrogio, Ugo .......................................................................................................................... 34 
Castelli, Andrea ; Loche, Marco ......................................................................................................................................... 8 
Casula, Mattia ; Terlizzi, Andrea ; Toth, Federico .................................................................................................... 33 
Cataldi, Claudio ; Golisano, Luca...................................................................................................................................... 8 
Cavanna, Valentina ............................................................................................................................................................. 33 
Cavo Dragone, Giuseppe .................................................................................................................................................. 13 
Cecchetti, Lorenzo .............................................................................................................................................................. 22 
Centorame, Federica .......................................................................................................................................................... 21 
Cerulo, Angelo ...................................................................................................................................................................... 32 
Ceruti, Marco ........................................................................................................................................................................... 8 
Cescon, Ilenia ....................................................................................................................................................................... 29 
CGIA. Ufficio studi ............................................................................................................................................................. 28 
Chan, Edward Sing Yue .................................................................................................................................................... 13 
Chies, Alberto ....................................................................................................................................................................... 26 
Chiti, Mario Pilade <1944- > ............................................................................................................................................ 11 



 

42 
 

Chito, Maria Bruna ................................................................................................................................................................ 8 
Cianfanelli, Maurizio ; Meko, Elisa ; Proia, Emanuele ........................................................................................... 23 
Cicchetti, Americo ............................................................................................................................................................... 33 
Cicoletti, Diletta ................................................................................................................................................................... 34 
Cimino, Benedetto ................................................................................................................................................................. 7 
Cinnirella, Claudia .............................................................................................................................................................. 19 
Clarich, Marcello <1957- > ............................................................................................................................................... 11 
Cocconi, Monica <1964- > ................................................................................................................................................ 35 
Comegna, Ermanno <1958- > ......................................................................................................................................... 29 
Confartigianto imprese <Belluno> ; CGIA. Ufficio studi ...................................................................................... 28 
Consulich, Federico ............................................................................................................................................................ 21 
Costantino, Giorgio ............................................................................................................................................................. 33 
Cottatellucci, Claudio ; Vitrano, Francesco ................................................................................................................. 35 
Cotza, Paolo .............................................................................................................................................................. 17; 23; 24 
Cozzarini, Elisa <1978- > .................................................................................................................................................. 25 
Cozzio, Michele ................................................................................................................................................................... 25 
Cuscito, Giorgio ................................................................................................................................................................... 13 
D'Agostino, Zeno ................................................................................................................................................................ 24 
Dalmotto, Eugenio ............................................................................................................................................................. 20 
D'Amelio, Diego .................................................................................................................................................................. 24 
Dameno, Roberta ................................................................................................................................................................ 36 
Damin, Federico ..................................................................................................................................................................... 8 
D'Aponte Marcello .............................................................................................................................................................. 26 
D'Ascia, Lorenzo ................................................................................................................................................................. 17 
D'Attorre, Alfredo ................................................................................................................................................................ 22 
De Angelis, Marica.............................................................................................................................................................. 22 
De Sanctis, Alberto .............................................................................................................................................................. 13 
Della Bella, A. ....................................................................................................................................................................... 21 
Delledonne, Giacomo <1985- > ; Padula, Carlo ............................................................................................................ 5 
Desantis, Vincenzo ................................................................................................................................................................ 8 
Di Corrado, Giovanni ......................................................................................................................................................... 26 
Di Majo, Alessandro .............................................................................................................................................................. 7 
Di Mambro, Angelo ...................................................................................................................................................... 29; 30 
Di Marzio, Caterina ............................................................................................................................................................ 33 
Di Muro, Lorenzo ................................................................................................................................................................ 17 
Di Nuovo, Domenico ......................................................................................................................................................... 10 
Di Stefano, Daniele ............................................................................................................................................................. 24 
D'Ottavi, Luigi ; Colapietro, Elisabetta .......................................................................................................................... 9 
Dottori, Germano <1964- > .............................................................................................................................................. 13 
Eliseo, Maurizio ................................................................................................................................................................... 40 
Fabbri, Dario ......................................................................................................................................................................... 13 
Faioli, Michele ...................................................................................................................................................................... 26 
Fanticini, Giovanni ; Saija, Salvatore ............................................................................................................................. 20 
Fantini, Stefano ....................................................................................................................................................................... 9 
Fiorita, Nicola ...................................................................................................................................................................... 39 
Fischione, Gianni ................................................................................................................................................................... 5 
Fonderico, Giuliano ............................................................................................................................................................... 5 
Frascarelli, Angelo ; Italiani, Giacomo ......................................................................................................................... 30 
Friedman, George................................................................................................................................................................ 13 
Gaiani, Gianandrea ............................................................................................................................................................. 13 
Galetta, Diana Urania ........................................................................................................................................................ 19 
Galetta, Diana Urania ; Ziller, Jacques <1951- > ....................................................................................................... 11 
Garcia Anton, Ricardo .......................................................................................................................................................... 6 
Genova, Angela .................................................................................................................................................................... 35 
Gerardo, Giuseppe .............................................................................................................................................................. 29 
Ghezzi, Dante ....................................................................................................................................................................... 36 
Giacosa, Elisa ; Sorano, Enrico ; Culasso, Francesca .............................................................................................. 37 



 

43 
 

Gianfilippi, Fabio ................................................................................................................................................................ 21 
Giardino, Edoardo .................................................................................................................................................................. 9 
Giardino, Raffaele ; Rinaldi, Alberto ............................................................................................................................. 28 
Giavazzi, Massimo .............................................................................................................................................................. 19 
Giomi, Valentina .................................................................................................................................................................. 29 
Giorgini, Giovanni ............................................................................................................................................................... 39 
Giurco, Matteo ..................................................................................................................................................................... 24 
Goisis, Luciana ..................................................................................................................................................................... 21 
Golia, Gessica ....................................................................................................................................................................... 11 
Gori, Cristiano ...................................................................................................................................................................... 35 
Grasso, Elena ........................................................................................................................................................................ 34 
Gregori, Roberto .................................................................................................................................................................. 30 
Grosso, Leopoldo ................................................................................................................................................................. 34 
Guarriello, Fausta ................................................................................................................................................................ 26 
Ibrido, Renato....................................................................................................................................................................... 18 
Italia, Vittorio <1934- > ........................................................................................................................................................ 9 
Limes <rivista> .................................................................................................................................................................... 14 
L'Informatore agrario <Rivista> .................................................................................................................................... 25 
Locatelli, Niccolò ................................................................................................................................................................ 14 
Longarone Fiere Dolomiti. Mostra internazionale del gelato artigianale ; CGIA. Ufficio studi ................ 29 
Lunardon, Fiorella ............................................................................................................................................................... 26 
Macchia, Marco ................................................................................................................................................................... 11 
Magliari, Andrea .................................................................................................................................................................. 12 
Maiellaro, Giuseppe Fabrizio ............................................................................................................................................. 9 
Maiello, Nicola Maria ........................................................................................................................................................ 21 
Mainoldi, Luca ..................................................................................................................................................................... 14 
Malaschini, Antonio ........................................................................................................................................................... 18 
Manfredi, Giuseppe <1963- > .......................................................................................................................................... 19 
Marchese, Benedetta ; Cepiku, Denita ............................................................................................................................ 6 
Mari, Giuseppina ................................................................................................................................................................. 37 
Maronta, Fabrizio .......................................................................................................................................................... 14; 24 
Matteucci, Nicola ................................................................................................................................................................ 28 
Mauri, Luca ; Masin, Roberta ; Tarolli, Paolo ............................................................................................................ 30 
Mazzoleni, Martino <1976- >........................................................................................................................................... 23 
Melandro, Pierdanilo ............................................................................................................................................................. 9 
Mellace, Leonardo ............................................................................................................................................................... 12 
Mercati, Livia ........................................................................................................................................................................... 6 
Mesini, Lorenzo ................................................................................................................................................................... 14 
Messina, Pietro ..................................................................................................................................................................... 14 
Mezzetti, Carlo Eligio ........................................................................................................................................................ 37 
Milani, Paola ......................................................................................................................................................................... 36 
Miller, Alan L. ....................................................................................................................................................................... 14 
Mini, Fabio <1942- > .......................................................................................................................................................... 14 
Miraglia, Valeria .................................................................................................................................................................. 27 
Mirate, Silvia ......................................................................................................................................................................... 19 
Mitchell, A. Wess ................................................................................................................................................................. 14 
Mocella, Marco ..................................................................................................................................................................... 27 
Mongillo, Vincenzo ............................................................................................................................................................. 21 
Montanaro, Vincenzo ; Bielli, Andrea ; Panebianco, Daniele ............................................................................... 15 
Moratti, Stefano <1980- > .................................................................................................................................................... 6 
Morrone, Adriano ................................................................................................................................................................ 32 
Morrone, Andrea .................................................................................................................................................................. 32 
Munari, Alberto ....................................................................................................................................................................... 9 
Naldi, Giancarlo ................................................................................................................................................................... 30 
Natale, Gaetana ............................................................................................................................................................. 18; 37 
Notaro, Domenico .............................................................................................................................................................. 21 
Noto, Lorenzo ................................................................................................................................................................ 15; 40 



 

44 
 

Orchard, Phillip .................................................................................................................................................................... 15 
Pabst, Adrian ......................................................................................................................................................................... 22 
Pachkov, Vladimir ............................................................................................................................................................... 15 
Pacini, Luca .......................................................................................................................................................................... 36 
Paire, Alessandro ................................................................................................................................................................. 23 
Paladini, Luca ....................................................................................................................................................................... 20 
Palano, Damiano ................................................................................................................................................................. 22 
Palazzo, Francesco <1947- > ........................................................................................................................................... 22 
Pallante, Francesco <1972- > ........................................................................................................................................... 27 
Palmieri, Alessandro ........................................................................................................................................................... 30 
Panaro, Alessandro ............................................................................................................................................................. 15 
Paniè, Francesco .................................................................................................................................................................. 30 
Parisi, Eduardo ....................................................................................................................................................................... 9 
Parisi, Stefania ...................................................................................................................................................................... 34 
Pelfer, Giuliano ; Pelfer, Piergiovanni ........................................................................................................................... 34 
Pennarola, Carlo................................................................................................................................................................... 23 
Perini, Antonella .................................................................................................................................................................. 31 
Petroni, Federico ................................................................................................................................................................. 15 
Petti, Claudio ........................................................................................................................................................................ 37 
Piccozzi, Nicole ...................................................................................................................................................................... 5 
Pileggi, Loredana ; Putrino Gallo, Salvatore Paolo ................................................................................................... 34 
Pioggia, Alessandra ............................................................................................................................................................ 34 
Piva, Giovanni ...................................................................................................................................................................... 39 
Pizzorno, Stefano Emanuele <1963- > .......................................................................................................................... 18 
Polegri, Federica .................................................................................................................................................................. 22 
Poston, Dudley L. ................................................................................................................................................................ 15 
Pregliasco, Lorenzo ............................................................................................................................................................ 15 
Pricoco, Maria Francesca.................................................................................................................................................. 36 
Raffi, Alessandra .................................................................................................................................................................. 27 
Rampini, Federico <1956- > ............................................................................................................................................ 16 
Rentería Díaz, Adrián ......................................................................................................................................................... 18 
Ricciardelli, Roberto .............................................................................................................................................................. 5 
Rigillo, Riccardo .................................................................................................................................................................. 16 
Rossi, Lucia Serena ............................................................................................................................................................. 20 
Ruffini, Andrea ........................................................................................................................................................................ 9 
Sale, Giovanni <1958- > ..................................................................................................................................................... 16 
Sandulli, Aldo <1966- > ..................................................................................................................................................... 12 
Sandulli, Pasquale ............................................................................................................................................................... 32 
Sangalli, Ilaria ....................................................................................................................................................................... 28 
Santoro, Daniele ................................................................................................................................................................... 16 
Santos Fernandez, Maria Dolores .................................................................................................................................. 27 
Savino, Mario ........................................................................................................................................................................ 17 
Semenov, Kirill ..................................................................................................................................................................... 16 
Shapiro, Jacob L. ................................................................................................................................................................. 16 
Sisto, Luca ............................................................................................................................................................................. 24 
Spadaro, Antonio <1966- > ; Casavecchia, Andrea ................................................................................................... 37 
Spina, Luciano ...................................................................................................................................................................... 36 
Spitaleri, Fabio ..................................................................................................................................................................... 20 
Squeglia, Michele ................................................................................................................................................................ 32 
Squizzato, Angelo ................................................................................................................................................................ 30 
Stagno, Massimiliano ......................................................................................................................................................... 10 
Terrei, Marco ........................................................................................................................................................................ 10 
Terzi, Matteo ........................................................................................................................................................................ 19 
Terzuolo, Eric R. ................................................................................................................................................................. 16 
Tondo, Pier Carlo ................................................................................................................................................................ 31 
Trevisan, Michela ................................................................................................................................................................ 10 
Troisi, Michele ..................................................................................................................................................................... 37 



 

45 
 

Trucco, Lara .......................................................................................................................................................................... 18 
Tucci, Andrea .......................................................................................................................................................................... 7 
Ubiali, Maria Chiara ........................................................................................................................................................... 22 
Vacchina, Paola .................................................................................................................................................................... 27 
Vello, Michele ; De Montis, Paolo ................................................................................................................................. 39 
Verzicco, Barbara ................................................................................................................................................................... 7 
Vespignani, Antonio ........................................................................................................................................................... 10 
Vimercati, Aurora ................................................................................................................................................................ 32 
Visconti, Anna Camilla ...................................................................................................................................................... 34 
Vismara, Fabrizio ................................................................................................................................................................ 38 
Vitaletti, Micaela .................................................................................................................................................................. 27 
Vituliano, Vittoria ................................................................................................................................................................ 10 
Vricella, Matteo .................................................................................................................................................................... 27 
Wertheim, Stephen .............................................................................................................................................................. 16 
Wilkerson, Lawrence .......................................................................................................................................................... 17 
Willerton, John Pat .............................................................................................................................................................. 17 
Zatta, Paolo Francesco ...................................................................................................................................................... 39 

  



 

46 
 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE 
Aggiornamenti sociali 2020 11

12
Appalti & Contratti 2020 10
Azienda pubblica 2020 2
Diritto processuale amministrativo 2020 3
Dolomiti 2020 6
Filosofia politica 2020 3
Filosofia politica 
Giornale di diritto amministrativo 2020 5
Giurisprudenza italiana 2020 8-9

10
11

I contratti dello Stato e degli enti pubblici 2020 3
Il diritto dell'Unione Europea 2020 2
Il Ponte 2020 6
La Civiltà cattolica 2020 4089

4090
La Nuova ecologia 2020 10
Le Regioni 2020 4
Limes 2020 10

11
L'industria 2020 3
L'Informatore agrario 2020 37

38
39
41

Minorigiustizia 2020 2
Prospettive sociali e sanitarie 2020 4
Rassegna Avvocatura dello Stato 2020 1
Rassegna parlamentare 2020 2
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2020 3-4

5-6
7-8

Rivista del diritto della sicurezza sociale 2020 4
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze 2020 2
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale 2020 2
Rivista giuridica dell'edilizia 2020 4
Rivista italiana di diritto e procedura penale 2020 3
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2020 2-4
Rivista italiana di politiche pubbliche 2020 3
Rivista trimestrale degli appalti 2020 2
Sociologia del diritto 2020 2
TP Trasporti pubblici 2020 maggio/giugno
Urbanistica e appalti 2020 5
Veneto Nordest 2020 58
Vita e pensiero 2020 5

 


